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Deprawowanie młodzieży
nie m o że być usprawiedliw ione
wzgkędamś Siużboi.jfm i

Głośna sprawa wyroku Sądu 
^kręgow ego w  Grudziądzu, doty
czącego kom isarza lotne.i bryga- 

y skarbowej Stefana Domań- 
skiego, oskarżonego o deprawo
wanie n ieletn ich  dziewcząt, zna- 
azła echo na piątkowym posie- 
z« u u  Sejm u w interpelacji 
Roszonej przez posła ks. Lu
bskiego do prezesa Rady Mini

strów i M inistra Spraw iedliw oś
ci.

Ks* Lubelski pisze że opinia 
Publiczna została do głębi wstrzą 
^ ę t a  wiadom ościam i podanymi 
Przez prasę o  w y/oku uw alniaj?

i to nie tylko dlatego, że sąd u- 
wierzyl jego  tłum aczeniom, jaao- 
by został w błąu wprowadzony, 
co do wieku ow ych  dziewcząt, a- 
le także dlatego, że uwierzył tłu
maczeniom oskarżonego, iż dzia
łał on ze względów  służbowych, 
gdyż upraw iając nierząd starał 
się w ten sposób uzyskać od dzie 
wcząt dane, dotyczące prze
stępstw skarbowych.

Ponieważ wiadom ość ta nieza
przeczona w pism ach, w yw ołała 
w całym  społeczeństw ie ogrom ne 
wzburzenie, gdyż żadna służba

rym Dom ańskiego od zarzutu de- państwa, ani względy siu-jbo* 
Pracow ania  nieletnich  dziewcząt we nie m ogą uspraw iedliw iać

Pow iększenie etatów  nauczycielskich
przedmiotem ‘nierpelsdi pose sk ei

niem oralnych m etod i środków' de
prawowania ralodzitóy,— ks. Lu
belski zapytuje, czy istotnie fakt 
podany przez prasę miał m iejsce, 
a jeżeli tak —  to co  Zamierza u- 
czynić p. Prezes Rady M inistrów, 
aby obr.-żonej opinii m o-alnej 
dać należytą satysfakcję. Jeżeli 
zaś nie m iał m iejsca, to czemu 
nie ogłoszono zaraz sprostow a
nia, aby uspokoić wzburzoną o- 
pinię.

Na rzece Yang-tse trw ają
w a l ^ i

Ludność odczu w a b ra k  ży w n o ś c i
HANKOU, 8 7. Komunikat 

sztabu chińskiego donosi, że w al
ki na rzece Yang-tse w okolicy 
Pyntse, trw ają z niesłabnącą siłą. 
Do tego rejonu obie strony skie
rowały znaczne posiłki.

SUKCES LOTNICTWA 
CHIŃSKIEGO

Kom unikat potwierdza wiado
mość o znacznjrm sukcesie lotnic
twa chińskiego, m ianow icie: w 
walkach 3-go i 4-go b. m. lotnicy'

Dakąo w ysłać ży d ó w ?
Artykuł Alfreda Rosenberga

Posm Zubrzycki zgłosił inter
pelację do ministra ośw iaty w 
sprawie kreowania 4 000 e t a t ó w  
nauczycielski jh dla szkuj pow 
szechnych nr 1938- z o .  p rzypo_ 
mina, że w  budżecie państwa na 
ien rok  przewidziany z o s t a ł  K r e 
dyt na uruchom ienie 4.000 n o 
wych etatów nauczycielskich dla
szkół powszechnych .W  prasie u -

Ujęcie
zu ch w a łe g o  zb ie g a

LODŹ, 8. 7. Bandyta Józef W ło 
farcsyk, któremu, jak ju ż donosi- 

s» y ,  udało się zbiec z zakutymi 
z  pędzącego pociągu, zo- 

"  w czwartek ujęty na terenie 
K^iny Sujki pod Kutnem. W łodar 

jak okazuje się, nie znał do 
adnie okolicy, a nie m ając po- 

m°c y  zdołał tylko jedną rękę u- 
|>ć z kajdanów. B łądził on po 

alicy nje moprąp znaleźć schro-- 
®ienia, gdyż obaw iał się zetknię- 
c 1 z ludźmi.

Vi P a ry żu
Po proteście japońskim

A R j JJ, 8. 7. W paryskich ko- 
ach politycznych protest janoń- 

w sprawie wyspy Paracel wy
w ołał Jość duże wrażenie. Zapo
w ie d z ia ł  ogłoszenie tekstu tej 
®0ty j komunikatu ofic ja ln ego  

bu sk iego , precyzu jącego je 
szcze raz stanowisko francuskie.

Zamach bombowy
oa autobus arabsk1

JEROZOLIM A, 8. 7. W  pobliżu 
ramy j if fsk ie j rzucono bombę 

r&bski autobus. O fiarą z&- 
ma , 1 Padło 4 zabitych i 19 ran
nVch A rcbów .

irawców zam achu: żydówkę i
żydów ujęto. Sklepy arabskie
c 1 *ęto na znak protestu. Kup

L Żydowscy również zamknęli
-PT w obaw ie przed pogro

m y

kazała się wiadomość, że zamiast 
ow ych  4.000 etatów, szkolnictwo 
powszechne otizym a około 1700. 
Zapytuje, czy pan minister zech 
ce wykorzystać w  caiości uchwa 
lony przez izby parlam entarny 
kontyngent etatów nauczyciel - 
skich w roku szkolnym  1938— 39.

BERLIN, 8 7. Di. Alfred Rosen
berg tamieazcza dziś na łamach 
,,Voelkischer Beobachter ’ artykuł pt. 
„żydzi —  Jo.'ad ich w y s ła ć ? w  któ
rym nawiązując do odbywając ,i się 

Evian konferencji *r sprai ich u- 
chpdżćuw, podkreśla, e  sytuacja jest1 
roważna i że z«radzić jej można je
dynie przez śmiałą decyzję tych, któ
rzy b<, w posiadaniu olbrzi mich te
rytoriów. Autor roznatruje kolejno 
v.ózystki< Tnozli,. ości emigracji ży
dowskiej i stwierdza:

1) Palestyna nie może być brana 
pod uwagę, jako w miki ośrodek emi
gracyjny, gdyż już obecna liczba ży
dów. stanowi w tym kraju czynnik

stałego niepokoju. Przymusów 
zwięksrenie imigracji mogłoby mieć 
katastrofalne następstwa.

2) Żadne z pań iU e jent w mo
żności przyjęcia u siebie żydów eu
ropejskich.
, 3) Należy więc "znaleźć terytorium 

jednolite i niezamieszkałe jeszcze 
przez europejczyków. W swoim ca a- 
sie gdy Palestyna jeszcze nir wcho
dziła w grę, zagadnieie Ugandy było 
przer cz&s dłuższy poważnie dysku
towane. Dlaczego by rrięc nie wziąć 
ponownie pod uwagę jednego z wiel
kich ubo/arów afrykańskich dli da
nia żydom możliwości twórczej i au
tonomicznej odbudowy?

chińscy dokonali kilku ra jdów  na 
oKręty japońskie i zatopili bom 
bami osiem okrętów, w  tyra Z w o
jennych, a jeden lotniskowiec. 
Znajdujące się na pokładzie lotni
skowca w  chw ili wybuchu 5 samo 
lotów  zostały zniszczone.

KONTRATAK  
CHiŃSKl

HANKOU, 8 7. Komunikat chiń
ski donosi, że we w schodniej czę
ści prow. Yenar C hińczycy prze
szli do energicznego kontrataku i 
za jęli m. W eiszi, na południe od 
K aifengu. W  ręce oddział ów ch iń 
skich wpadło 20 sam ochodów cię 
żarowych, naładowanych amuni
cją , a porzuconych przez Japoń
czyków.
MORZE WEWNETKZHE

HANKOU, 8.7. Jak donosi pra 
sa chińska w  rejon ie Bosienia w 
prow. Y oje i, oraz Dedzów w prow. 
Szantung w wynika wysadzenia 
w pow ietize tam na W ielk^n K a 
nale woda zalała ogrom ne prze
strzenie. Ludność nie zdążyła ze
brać urodzaju i została całkowi 
cie  bez środków do życia.

W  rejon ie TsanJżów powstało 
prawdziwe „m orze wewnętrzne", 
na który m gdzie niegdzie wystę
pują  posrczególne wyspy. Ocalała 
ludność żyw i się korzeniami i g li
ną. Szerzy się tu epidemia lesyn- 
terii, która pochłania «etki o* 
fiar.

ARESZTOWANIA 
W SZANGHAJU

SZ ńNGHAJ, 8.7. Terorystyczn* 
zamachy bombowe, dokonane w 
Szanghaju w rocznicę wybuchu 
konfliktu japońsko - chińskiego, 
spowodow ały we czwartek w  go
dzinach w leczornych oraz w no
cy z czwartku na piątek areszto
wanie około 1000 osób na terenie 
koncesji m iędzynarodowej, prze
prowadzone przez tam tejszą p o li
cję.

Również na terenie koncesji 
francuskiej dokonano szeregu a-
resztowań oraz zaostrzono środ
ki ostrożności. L iczba aresztowa
nych jest tam jednakże znacznie 
mniej'sza, aniżeli na terenie kon
cesji m iędzynarodowej.

Spór i« 90 milionów złitych
Proces Koncesjonariuszy Ele k tro w n i

es o E lektrow nię VI arszaw- 
.iką, toczący bię ju ż od 2-ch  lat 

'  tainą m. st. W arszawy 
a  ̂ ran u ,kimi konce&jonai iueza-
m y  przewleka sie i ,  rot .je  
szybkiego zakończenia sporu. Ze 
względu na to, iż prow adzeń- od

dłuższego czasu badania eitsper- wym riądu Okręgow ego, odroczo-
tów wykazały, iż miastu należy 
się Stima blisko »0 m ilionów zło
tych, d koncesjonariusze wysu
w ają w ciąż now e koni rpretensje. 
Sprawa elektrowni, która wyzna
czona była w II wydziale handio-

na została na okres 3-ch  m iesięcy, 
gdyż przedstaw iciele miasta zapo
znać się muszą z materiałami, 
złożonymi przez pełnom ocników 
francuskiego Tow arzystw a Elek
tryczności.

Głośny bandyta W ło d a rczyk
słanie 22 b. w. przed sądem

Yyznacziłfhj już rozprawę cpela- 
cjjną  w sprawie gluśnego bandyty, 
Tózefa Wludarczyka, którego uciecz
ka w jn , falL w b. tygodniu wiele roz
głosu. TTlodarczyk okazany Zontał 
przez Sąd Okręgowy na karę śmierci 
przez powieszenie za popełnienie na 
terenie Gostynina i okolic, szeregu

morderstw i nrpadów rabunkowych.
Bandytę, który uciekł z pędrącero 

pociągu, ujęto i doprowadzono do 
więzienia. Yf todarczyk stanie przed 
warszawskim Sądem Apelacyjn/n. w 
dniu 22 bm. Skazaremu na ómierć 
bandycie wyznaczono obrońcę z urzę
du adi.. Ułasa.

Dym isja Je żo w a
ze stanowiska komisarza Transportu Wodnego

M OSKW A, 8. 9. Z dobrze poin 
form ow anych  źródeł dow iaduje

Pom im o m arsow ej postaw y ja
ką ciągle jeszcze utrzym uje Cze
chosłow acja, pom im o niedw u
znacznej w ym ow y jaką posiadał 
odbyty niedawno w szechsiow iań- 
ski zlot sokoli w  Pradze czeskiej, 
sytuacja na odcinku niem iecko - 
czesk;m odprężyła się niem al cał
kowicie. Trzeba pow iedzieć jasno: 
N iem cy w ycofa ły  się f  zajętego 
stanowiska, sprawa Sudetów zo
stała odroczona na termin nie 
oznaczony.

Rząd Trzeciej Rzeszy —  musi 
zwyciężać. Hasło rzucone społe
czeństwu w kraju, w  którym czę
sto hasła zastępować muszą chleb, 
hasło „sieg  h ed “  nie może pozo
stać frazesem. N ajefektow niej
sze mowy dr. Goebbelsa —  muszą 
m ięc także argumenty.

Dlatego —  warto jest zwrócić 
baczną uwagę, w okresie pozorne 
go spokoju  polityczne go w  okresie 
upalnych, letnich w akacji na n ie
zw ykle charakterystyczne zacho
wanie się prasy niem ieckiej i je j 
stosunek do Polski i do sprawy 
gdańskiej.

Słuszne, tak ze w zględów  tak- 
-yoznych, jak  i pedagogicznych o - 
debranie debitu pocztow ego i za
kaz rozpowszechniania w  Polsce 
czasopisma „O stland“  —  dało ga
zetom niem ieckim  temat —  do na 
der cierpkich, a niekiedy wręcz 
odgrażających się uw ag i prze- 

ł rzy sposobności dawno wy 
.am ionego sporu o pochodzenie 
Kopernika czy Wita Stwosza) 
zwanego p izez N iem ców  uparcie 
Veit Stoss), przy okazji bezpod
stawnych pom o w jen o naśladow
nictw o niem ieckich w zorów  przez 
polskie rzem iosło —  poszły w 
ruch argum enty o  upośledzeniu 
szkół niem ieckich na W ołyniu, o 
posępnym  losie N iem ców  na G ór
nym  Śląsku, o tolerowaniu przez 
rząd polski agitacji i ataków pra
sow ych na hitlerowskie Niem
cy.

Czy obiekty wnie biorąc słuszny 
i uzasadniony zakaz kolportażu 
napastliw ego niem ieckiego pisem 
ka —  m ógi być dostateczną pod
stawą przyczyrą  —  wyraźnego 
antypolskiego tonu jaki przybra

ły nietylko znane ze sw ej h o jo - 
wości organy prasowe niem ie
ckie, ale pisma znane raczej ze 
sw ego spokoju i um iarkowania?

Czy w  stosunkach niem ieckich, 
w których całr prasa podporząko 
wana jest jednem u w zasadzie 
kierow nictw u ministerstwa pro
pagandy, tego rodzaju reakcja —  
może być uznana za zdarzenie 
przypadkow e?

W ydaje się raczej, że chodzi tu 
o balon próbny, chodzi o zrobie
nie nastroju, o przygotow anie w y 
darzeń, które gdzieś w  na jw yż- 
szycn kom órkach w ładzy są jjż  
postanowione i które, zgodnie z 
przyjętą już w  Trzeciej Rzeszy 
tradycją u jaw n'one zostaną w 
sposób równie nagły jak niespo
dziewany.

O jakie wydarzenia chodzi do
myśleć się tatwo. Naturalnie 
Gdańsk.

Opinii niem ieckiej, przed którą 
zabłyśnięto blaskiem now ego z wy 
cięstwa w postaci N iem ców  su
deckich, nie można p ozos ta w i w  
spokoju. Nie udato się dziś jedno,

musi nadejść, musi je  zastąpić in
ne. Rzecz jasna chodzi w  dużej 
mierze o efekt. Nikt chyba w  za
rów no w  Niemczech jak i w  Gdań 
sku nie przypuszcza, że w  sytu
acji wynędzniałego, głodnego i 
rozgoryczonego Gdańska —  za j
dzie jakakolw iek zmiana na lep
sze z chw ilą włączenia go przez 
Rzeszę. Nikt chyba również nie 
wyobraża sobie, że Niem cy uzy
skają jakąkolw iek gospodarczą 
korzyść z form alnego włączenia 
do sw ych granic tego trzeciorzęd
nego dla nich portu, lezącego 
przy ujściu spławnej rzeki nale
żącej do innego narodu.

Dla efektu jednak, dla podtrzy
mania nastroju —  robi się wiele.

D obrze jest o tym pamiętać, tak 
że i wtedy gdy się przyjm uje w 
Polsce delegatów niem ieckicn —  
choćby z największą tradycyjną 
uprzejmością i gościnością.

Dobrze jest również pamiętać 
o znanym powiedzeniu marsz. 
Rydza - śm igłego o guziku, któ
rego oberw ać nie pozwolim y.

A I. K w .

m y się, że komisarz dla spraw 
w ew nętrznych oraz szef GPU —  
Jrżow  skierował do R ady kom i
sarzy ludow ych , do Politbiura 
rartii kom unistj cznej oraz do 
prezydium  N ajwyższej Rady 
Zw iązku Sowieckiego w m ostk 
zwolnienia go z piastoawnej prze 
zeń godności Kom isarza tra n s
portu W odnego.

Jeżów  uzasadnia sw oją prośbę 
tym, że musi się on całkowicie po 
św ięcić kierow nictw u komisaria
tu spraw .wewnętrznych.

Hawałnica i grad
w  Norm andii

PAR YŻ, 8. 7 We czwartek pr^e 
szła nad Normandią olbr-ym ia 
nawałnica pouczona  z silnym 
gradem, który poczynił w ielkie 
spustoszenia wśród sadów ow oco 
wych i zbóż. Zbiory  w Normandii 
zostały w  przeważnej części zu
pełnie zniszczone.

Nadchodzi burza
Przewaywany przebieg pogody 

w dniu dzisiejszym: W całym kra
ju jeszcze słonecznie i bani7.o <*i< - 
pło przy umiarkow anych wiatrach 
z kierunków południowych. W go 
dżinach popołudniowych stop..-->- 
w y wzrost zachmurzenia a. do 
deszczów i burz, począwszy od za
chodu kraju. Fron* burzo w  doj
dzie do Polski środkowej dopiero 
w  godzinach wieczorowych
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Dziś Sw. W eroniki 
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TEATR W IFLFI: Dziś „Carmen* 
z Janem Kiepurą i Wandą Wer- 
mińską.

TEATR NARODOWY*. Dziś punk 
tualnie 8 wite?, premiera „Zielone
go fraka" świetnej komedii Cailla- 
V3ta i de Flers‘a

TEATR NOWY; PunkŁ 8 wiecz. 
dowcipna i weseła komedia Nie- 
w>arowicza „Kochanek to ja".

TEATR LETNI: Punkt. 8 wiedź, 
ostatnie przedsta rienie arcyweso- 
łej farsy „Nie trzeba mnie było 
pizejechac- w  reż. dyr. Trzcińskie
go z Dymszą w  popisowej roli głó
wnej.

INSTYTUT REDUTY; Nieczynny
1EATE POI SKI; Dziś i codzien 

aie barwne i wesołe widowisko H. 
Murgora i T. Barriore‘a „Cyganeria 
Paryska".

TEATR M A ŁY: Nieczynny.
TEATY MALICKIEJ: Wesoła ko

media „W  perfumerii".
OPERETKA „8.15": ,Krysi» Le

śniczanka" ze Szczepańską i Messzi

MISA ChRZEsCljAŃSKlfc
lufoiinocje O filmach dozwolonych 

dia młodzieży teL 7.11-25.
AS (Grójecka 56): „Zapomniana 

symfonia".
HOLLYWOOD Od poniedziałku 

nieczynne.
ITALIA (Wolska 32) t „D jy lo - 

maty cz na żona".
JURATA: Od *poniedziałku nie

czynne.
:i fO  PAKAFU SW. ANDRZEJ A 

(Chłodna 9 ): 30 Karatów szczęścia**
KOMETA: (Chłodna 49): „W io

sna zakochanych".
MARS. „Miłość, łzy, kobiety".
MIEJSKIE (Hipoteczna 8): „Zaafaj 

ml“ .
PR A G A : Od poniedziałku nie

czynne.
PRASKIE OKO 11 Zygmiintowska 

10): „Alarm w Pekinie* I „Sam nr 
sam” .

Ro m A  . „Chłopcy z Tyrolu*,
STUDIO (Chmielna 7 ): „indyjski 

Gro&oviec“ ,
SO K oŁ : T “ ranjata" i dodatkL
SORRENTO, (Krypska 34); ;,Nie 

oddam dziecka" i „Magnolia'*.
ŚWIAT. „Kiedy jest zakochana" 

i „D w oje z tłom u".

G d y  w y je żd ża sz  w s t a p
N A  U R L O P  d o  firm y Stefan FIBLHAl. Jerozolimskie

%   P O
 II l l "  In Ht

Dla panów dyrektorów z P, P. S.

Ważniejszy interes żydowski
l o s  l o b o t a i l s a  p © l s M c s p ©

ja t  wiadomo rozporządzeniem 
wchodzącym w życie h dniem 2 lipca 
został zniesiony wyp:ek pieczywa z 
soboty na niedzielę. Rozporządzenie 
to wywołało, jak byio do przewidze
nia, gorący protest ze strony żydów, 
a „Nasz Przegląd" wystąpi! z arty
kułem w imię rzekomo pokrzywdzo
nych piekarzy żydowskich, którzy 
świętując w piątek po obiedzie tracą 
na nowyhl rozporządzeniu.

Mato nas w tej cnwili obchodź; in
teres piekarzy żydowskich, z którymi 
piekarze poiscy walczą jedynie uczci
wymi środkami komcurtecji, co aaje 
aotąd, ńićstety fczęśto, przewagę ży
dom.

Interesuje nas za to inne zagadnie
nie. Otóż ńa konferencji ii woj. Jaron 
szewicza ramię w ramię z żydami 
wystąpił’ „cekawiści" (związek zawo
dowy pracowików przemysłu spo
żywczego) Godnie reprer* mawam 
przez „aostojną" osobę p. Wąsika,

walczancyo prze* rzesźe robotnieżć
Od ;ylu lat.

Dla stanowiska Polaków z p6d 
znaku C. K. W. brak słów potępienia.
Najwidoczniej ważniejszy jesi dła

ż cikawistami dąży do skrócenia i nicli interes żydowski niż los roLot-
Spoczynku z soboty na niedzielę wy- nika polskiego.

m m iM iiw  in i

sekretarza związku, mówiąc nawi. 
sem dyrektora K. K. O. na Pradze. 
Na konferencji wojewoda podtrzymił 
rozporządzenie w mocy.

Mimo lo strona żydowska lazeni

^ O d e r Z r ą ł  n j r S ‘ i n i e w i e r n e j
Sąd go na 4

1 J  r i z ^ f c '

Sn RomanaStarzyńskiego
w  cżWc rteK o gaaz. 11.50 z górne

go kośfcioła św. Karola Btńomeuuza 
na Powązkach odbyt się ^ogr-eb 
śp. Romana Starzyńskiego,, Naez< i - 
nego Dyrektora Polsk egu Radia. b. 
oficera 1-ej brygady Legionów, 
majora dypl. 7f. P. v. 3t. sp., b. Na
czelni go Dyrektora Polskiej Agencji 
Telegruiicżńej i b. dyrektora gabi
netu Mm. Poczt i.Telegr.

W uroczyste łciach żałobnych 
W2ięli udział pracz rodziny zmarłe 
go, Min. Poczt i Telegr. Kaliński, 
Prezes N. T A. Rełczyński, Szef 
Sztabu Głównego gen Stachiew.cz, 
pierwszy wiceminister spraw w o j
skowych gen. Głuchowski, współ
pracownicy Po1 skiego Radia, dele 
^acje wszystkich rozgłośni regiona) 
nych, przedstawiciele przemysłu ra 
diotechnicznego. przedstaw iciele 
Społecznego Komitetu Radiofońi- 
zacji Kraju, przyjaciele, koledzy 
zmarłego itd.

Sąd apełaeyjrfy rozpatrywał 
w czwartek sprawę Michała Tarasie
wicza oskarżonego o usiłowanie za
bójstwa I ciężkie uszkodzenie ciała.

'arasiewicz zaręczony z Eugenią 
Adamczukówną byt z nią bardzr hie- 
czczęśiiwy, “ gdy? ozieikczyna flirto
wała na prawo i lewo Wreszcie nie 
mogąc wytłumaczyć się źe swego 
postępowanie przed narzeczonym po-

stnuuyidła Z łflf i 7,’lrWaĆ.
Zrozpaczony Tarasiewicz wpadł do 

niej pewnego wieczoru, wyjął z kie
szeni brzytwę i poderżnął gardło nie
wiernej. Cięcie było płjtkii ł Adam- 
czukównę odratowano.

W Sądzie Okręgowym Taiasiewi- 
:za skazano na 4 lata więzienia, a 
Sąd Apelacyjny wyrok teft zatwier
dził.

Z  W i r s s . w  d o  G d y n i
pociąg p o pularn y

Liga Popierania Turyotyki organi
zuje puciag popularny do Gayoi na 
dwudniową Wycieczkę pod hasłem 
„Żądamy silnej floty wojennej” . Po
ciąg ten wyruszy ze st. Warszawa 
Gdańska 15 tnih. o godz. 19 m. 15,

powróci pa st. Warszaw3. Gd. j8 bm. 
u godz 5 m. 9, c,! na karty kontrol
nej, wynosząca 13 za au gr„ obejmuje 
przejazd W obydwie strony oraz 
zwiedzenie miasta i urządzeń porto
wych.

A B C  r »  ) o r l o w e

f M e d  d t i a ń  p ś ę c l o b o r u  
P o ls k a  — W ę g ry — Szw ecja

W  czwartek w  trzecim dniu trój- 
meczu Polska —  W ęgry —  Szv. ecja 
W pięriołbojti nowoczesnym, odbyło 
się strzelanie z pistoletu Pierwsze 
miejsce zajął Szwed Kuylenstiema 
187 p k t , drugim był Polak Aleksiń- 
ski —  186 pkt. Z pozostałych Pola
ków  8-me miejsce zajął Latog 174 
pkt, dziewiąte Mielnic: ńk 164 pkt.

Piętnaste Burbo 168 p k t Szesnaste 
Błaszan 168 pKt. Osiemnaste K o
chański 145 pkt 

W ogólnej klasyfikacji po tn ech  
dniach prowadzi Węgier Orban 9 
pkt., 8) Kochański 26 pkt., 11) A le- 
siński 33 pkt, 13) Batog 34 pkt,. 16) 
Mielniczuk 37,5 pkt., 17) Błaszaka 
18) Burbo 43 p k t

W y s o k a  u a r a ż k a  P o l s k i
na m stastwach św* t a w szczypiorniaku

W czwartek rozpoczęła się w Niem 
czech pierwsza runda rozgrywek o 
mistrzostwa śv mia W azczypiomit- 
kii.

Polska rozegrała pierwszy mecz w 
Weissenfels z Szwajcarią, przegrywa
jąc zdecydowanie 2:9 (0:6). Pierwsi ą 
bramkę ..dobyli Poiacy dopieiu p.zy 
śfafiife 8:0 dla Szwajcarów. Punkty 
dl? Polaków zdobyli Grzechowiak i

Piechulka. Na meczu obecnych byio 
przeszło 4 tys. ładzi.

W drugim meczu rozegTttijym w 
Dess&u wobec 5 tys widzów Węgry 
poKonały Danię 10:6.

W Magdeburgu rózeg,a,,u dw4 
spotkania: w pierwszym Rumunia po- 
lcóń3'a LuxeinbuZg .h.6 (7.2J, a W 
diugiT Szwecja odńiosła zwycięśtttu 
nad Holandią 8:4 (4:2).

G d w c ł a n i e  w y ś c i g u  k ^ l a r s k i e u c
ttooEtołs Puaski

W  r„wan(K za^ząa Pol. Związku przyczyń finansowych. Równocześnie 
r.ęiarskiegc postanowił odwołać pro- . zarząd Poi. Zw. Kolarskiego posta- 
je^toWany fik 'ok bieżący ńiiędzyna , nówii pnełóżyć projektowany druży- 
redewy wyścig kolarski dookoła Pol- : nowy wyścig kolarski o mistrzostwo 
sk.. Odwołanie wyścigu nastąpiło z Polski na 300 km. na dz. 7 sierp' a.

O b ó z  t r d m r r j o w y  a l o i n i s t d w
w  m asyw ie M ont B lanc

W najbliższych dniach opuszczają obozy treningowe: w i. 1936 W Al-

U w ió d ł m łodą d zie w c zyn ę
a p otym  pcEin^ł do rtu d n i

We wsi Mazanówka pod War
szawą żyło n.afżensiwo Eorodziuków, 
wśród których aość często wynikały 
nieporozumienia, gayż Bęrodziuk ro
mansował z innymi kotiotami.

Między ii.nymi nawi ;zał on **o 
mans z Pauliną Kostiuk i romans łe' 
zaszedł tak daleko, źe Kostiukot. 
■ostała matką. Wtedy zażądała oiifc 
ud kocnanka, auy rzu. zonę < zajął 
się swoim dzieckiem. Boroduuk nie

$
-.O’

U B ' r i M

DZ ECI POLSKIE
z  riE » u £ c

(JK , Do Tomaszowa Lab przy
było 3o dzi'su chloncOW z Niemiec na 
wypoczynek letni. Zo.yanizowar km  
łrdonii przy ponareru wydziału Po
wiatowego żajął si j Związek Zachód 
ni W r< maszow1? Lub. Dziec, został" 
umieszczojie w lokalu b. Ochronki 
SejmTwej.

ZBotODWIA
(JK) JezŁczal Biorgiej, taiń. W6 

wsi Łan,: (pow. Krasnystaw), pała
jąc nienawiścią do poiloa/ego maj. 
pąństw. w Siennicy Królewskiej, 
Mańkowjkiego StaAimawa, zadał mu 
"zy rany, Dagneiem, powodując cięż

kie uszl odzcaie c ia ł-  M.a*ko\ -skiego 
mnktszczono W zpitahi Demczuka 
osadzono w więzieniu

b e z p ł a t n a  n a u k a
WI03LOWANU

(JE) Puiaw ud Klub Wioślarski 
pragnąc jaknajbardsicj soopularj '-o- 
w-at sport v/odny, Ł.rąanizowął ta.rs 
bezpłatnej nauki wiosłowahia. W  kur- 

   ----------

JisuHz natykizm

?a g a r y
Chwała Bogu zegar od bardzo 

dawnych czasów wszedł w użycie w 
Europie i dziś stał się koniecznością 
codziennego życia.

Tę konieczność zrozumiała nawet 
PAST-ićzna.

Ale cóż robić, nie każdego mie
szkańca Pragi stać na to, aoy dowie
dzieć się godziny telefonicznie t za
płacić 15 gr. za telefon. Nie każdy 
również wpadnie na taki genialny 
sposób, jak sztuDacy na wagarach, 
aby podbiegać do przejeżdżającego 
tramwaju i przez okna zobaczyć ha 
segarze umieszczonym w  w agonie, 
która Jesi godzina. A na zegarze zo- 
oaczyc nie można (chyDa że się ma 
swój wiasny), bo na Pradze mc ma 
żadnego ulicznego zegara.

Dawniej były dwa — ale prywat
ne, i wobec ustawy, ze muszą bn„ 
wskazywać dokładnie czas, jeder- z 
nich obecnie wskazuje stale godzinę 
ca trzy tninuty w pół do trzeciej, tai 
drug. znowu uoart się przez Okrąg!., 
dobę pokazywać godzinę pięć minut 
po dwunastej.

Leżą przede mna listy od czytelni
ków z KamTnka i Pragi centralnej,

których autorowle niemal że łzami w 
oczach skarżą śię na ten stan rze
czy.

Kochana Dyrekcjo Tramwajów 
Miejskich!

Przyjm do serca usilne błagania 
mieszkańców Kamionka i Pragi, po
ratuj ich w nieszczęściu, tak, jak to 
urzyniłaś w Warszawie i tutaj włąc s 
spowrotem bodaj dwa zegary takie, 
jalce widnieją w śródmieściu, na rogu 
Al. Jerozolimskich, czy Placu Teatral
nym.

Ja wiem, że to do Ciebie lie r.nle- 
ży; aie proszę właśnie Ciebie, gdyż 
sądzę, że nie odmówisz mi.

Tymbardziej, *e kiedyś już te ze
gary tu zainstalowałaś.

Bo do Zaaząuu Miejskiego jakoś 
mato mim -aufania.

A może bęuziemy musieli idąc śla
dami starożytnych Egipcjan pousta
wiać zegary słoneczne?? Bd one są, 
zdaie śię, tańsze...

A może nadal, tak po starosłowiań- 
sku będziemy się orientować według 
słońca, gwiazd i księżyca?

A. Zgryz.

sie mogą 6/aC udaiał wszyscy miesz
kańcy m. Puław. ł aukę prowadza 
'zionkowie khibu. Kl lb rozporządza 
licznym upizętem n odnym.

„TRYBUNAŁ” LUBELSKI 
BĘDZIE ODNOWIONY 

(JK) Vf riajbliżcz-nn czas'e zasta
ną ruzpbcżętę w Lubi'nie prace nad 
remontem zAbytkowego gmachu Try
bunału, znajdującego się na starym 
nneście.

W bieżącym roku, roboty zostaną 
przeprowadzone częściowo kosztem 
l00U zł.

miał udwagi pozbyć się żony, posta
nowił więc rozciąć gordyjski Węzeł 
swojego loinansd. Od tej chwili za
czął poszukiwać sposobu, aby u- 
śmiereić Kostiukównę.

Pćwnegó ddid przyszedłszy do wiej 
zażądał wody. Kostlukówna podała 
mu szklankę wody, a Boiodziuk spió- 
HoWawSzy, orzekł, iż jest *a ciepła. 
Wobec tęgo poszli tazen do stuuui, 
aby zhuzLipnąĆ chludniejśjej.

W  chwili gdy Kostlukówna biała 
ty idę * ł./i .dra, WiszątCgÓ nad kia-

Warszawę członkowie tegorocznego 
o* ozu treningów-go klubu wysoku- 
górskiegc Polskiego Towarzystwa 
fatrziiiJkiego.

W  reku bieżącym w rbozie wezmą 
udział najmłodsi taternicy polscy, kió 
rzy pod kierowa,.iwem doświadczo
nych instruktorów przejdą elementar
ne przeszkolenie w technice porusza
niu s* . po lodowcach i terenie śnież
no ska'ny«n.

Dotychczas odbyły się dwa takie

pach austriackich i W *. ub. w msśy* 
wie Mont Blanc (Alpy wlusko-fiun- 
cusk,e).

Kierownikiem ubozu jest Wawrzy
niec żuławski. Poza tym ze znanych 
x ubiegłych wypraw alpinistów jadą; 
Zbigniew Korosadowicz (góry Atla
su, uboży w Alpach w r, 1986 i 1937)
■ Tadeusz Pawiowski (Alpy w l93t). 
Pozostałymi uczestnikami obozti Są: 
Ludv. ik Januszewicz i Witold Orłow
ski a Warsza y oraz Włodzimierz 
Gocławski z Krakowa.

Sensacje tenisowe w Budaoeszue
Porażka Msko i p r̂ij Budge -

Na międzynarodowych zawodach 
tenisowych w óudapu.zcle sensa-

dni}, Boiiłflzłuk h a .  j ,  wvpó|, a t a c j ^ b f ł i  Bfes.hjjzłe^ana poroiKa
Amerykartna Mąko w spotkaniu z 
Wvs rem Dallosem.

YT pierwszym secie Mąko wygra* 
tatwó 6:3. w  drugim jednak prze
grał 2:6. W trzecim secie przy sta
nie gry 7:7 Mako zrezygnował z dal 
szej walki, oddając zwycięstwo Dal- 
losowi.

Jeszcze większą sensacją było

pchnął do studni. Kostiukówn? za
czepiła aię spódnicą o wiadro i putf- 
niusla dlarfn. Tbicgli Się sąsiedzt, któ
rzy uratowa’1 d dewczyuę.

W Sądzie Okregowy.il Borojzluka 
skazano na pieć l".t więzienia. Sąd 
Apelacyjny w czwartek Karę tę za
twierdził.

zwycięstwo węgierskiej lary Szi- 
geti —  G aoon  aaa mstr^ow są 
parę św ’ ita, A.neryŁanami budge 
— Mako, w a . óch setach 6:4, 6:2.

Sputkanic *iudge z Wegrcn. As- 
bothem zakończyło się wynikiem 
nierozstrzygniętym. W pierwszym 
secie wygrał AsbctH 6:1, w  dru
gim zwyciężył Budge 8:6, po czym 
walkę j iyerwano z powodu ciem
ności.

Polonia —  AKS
Drużyny wystąpią w następują 

cych składach: AKS: Mrugała, Sto
larczyk I Andrzejewski; -.entkowskl. 
Kuchta ł Szatoń; Pochopin, Piontek. 
Wostal, Pytel i Sikora. Poloira; 
Strauch, Szczepaniak 1 Grolik; Bzda t 
Nytz i Odrowąż; j&źnicki, Pazurek, 
Nawrot, Kula i Kisirłnicki.'

Początek meczu o g. 17.30.

O  w n j j ó c i e  ć S o  L l ^ i
w a lc zy w  n ie d zie lę  14  d ru ży n

P O J M Ą  ł i
!

T E A T R Y
TEATR POLSKI: „Miss Hoobs".

K IN A
ADRIA; „Jaśni i pan szofer". 
A r u t lO ; ^Życte Wt uwóje". 
CORSO: „Daniel Boone".
GLORIA: „Podwójne wesele". 
GWIAZDA „Mayerling".

MEFROI OLIS: „Anoniriuwy kocha.
nek“ .

OŚWIATOWE T. C. L.: „Książe
X“ .

SFiNKf • „Rćża".
SŁONCE- „Serce f szpada"

Zja zd  b. ża łn iarzy
Wirszawskego baonu 

p . o . w ,
W związku ze zbliżająca się dwu

dziestoletnią rocznicą rozbrajania 
Niemców, niżej Dodpisani zamierza,ą 
zorganizować zjazd koleżensk’ baonu 
P: O. W . (kbmpanie óbyw. Bezmia- 
ńa), uformowanego w pażdziernikr- 
1918 roku z uczniów warszawskich 
szkół średnich.

W nbec powyższego koledzy li- 
tzesthićy proszeni są o najrychlejsze 
podanie swych obecnych adresów. 
Wezwanie powyższe dotyczy w 
pierwszym rzędzie byłych uczniów 
ówczesnych klas 7-ych i 8-ych na
stępujących warszawskich szkói; Ko
nopczyńskiego, Handlowi) Zofoma- 
dzenid Kupców, T. Niklewsk.ego i 
im.. A, Mickiew icza.

Znoszenia przyjinUią: Dr. med.
Ai. rreyd (b. pseuc* 5 u mim) ul. 
Wilcza 13 - • 5, tel 9 L2- x3; J .ż, Eug 
Kosewski, Al. Jerozolimskie 93 -  33, 
tel. 659-5-5; Zbigniew Lorentz ,ul. 
Prosta 12 —  6, tul. 513-11; Inż. An
toni Nowakowski, ul. Targowa 72, 
wl 10-48-60.

ŚWIT: „Żółty pirat".
TĘgZA-1 "zarz: „Penny**
TĘcZA -W ilda: „Będziesz zaw'-

szi moją".
WILSONA: „Postrach Opery  ̂

WYCIECZKA ►■OLNłkóW 
FRANT U SKICH

Wycieczka francuskich rolników, 
która jak już donosiliśmy bawi priez 
kilka ''ni w Wieikupolsce, zwiedzała 
majątki wielkopolskie i plantacje do
świadczalne. W ostatnim dniu poby
tu, w czwartek, goście trancuscy 
zwiedzili majątki Wituchóv,, w pow. 
między: hoy.skfzr (wlasnosć hr. My- 
cielskiejj i Niemirów s pow. szamo
tulskim. Po poiudniu odjechali t  Szu 
motuł autol usem cm Samkowa, skąa 
udadzą się do Niantiec.

POWRÓT PRYMASA 
W  piątek, _ w południe powrócił 

irzez Katowice do Poznania J. E. kt 
Prymas Hlond po kilkotygodniowej 
nieobecności w krdju.

SKAZATF ńiŁODOCIANEOO 
i ERKORYSTY 

Przed sąuem okręgowym w Pożhd 
niu stariąl kilkunastoletni chłopak na 
zwiskiem Pffcil z Poznania, iskarro- 
n; o LSilowanie wymuszenia 50 jr 
Mianowicie w ihajii tego toku, kieuy 
dwaj rolnicy z jednej wsi zajęci byl’ (

W  niedziel? rozegrana ostanie 
druga seria meczów o wejściu do 
Ligi-

W  Dąbrowie m iejscowy R. K. S. 
Zagłębie spotka się z warszawską 
Legią. Mecz będzie wyrównany, 
jednak Legia ma więksr * szanse na 
żwyciętswo tymbardzi(vl że IŁ K. 
S. w meczu z łódzkin. Union lo u -  
ringiem zareprezentował się słabo.

W  Krakowie świeżo wyłoniony 
mistrz Garbarnia (po zwycięstwie

■ Śląska nie ulega prawie wątpliwo- 
' ści.

W Łodzi Union Touring powinien 
gładko się rozprawie z Unią lubel
ską,

i Mecze w  Brześciu n. Bugiem. 
Pogoń — W.K.S. Grodno i w  ; n>- 
ku, P.K.S. — Makabi Wilno ńie 
mają żadnego znaczenia gdyż

■ mistrz tej grupy i tak w  ostatecz
nych rozgrywkach o wejście do Li
gi bęazie stużył tylko swoim part-

„IśT n . , T - R .n f ’ Z -ir ay,* I nerfcm do zdobycia możliwie ftaj nad Chełmkiem 6:0) powinna gład . ■ „ ., - I ,
ko pokonać stanisławowską Re- 

werę.
We Lwowie Czarni spotkają się 

z Dębem. Jest *o bodaj najważniej
sze spotkanie niedzielne. Czarni 
już stracili 2 punkty do Rewery. 
Ewentualna porażka przekreśliła
by całkowicie ich szanse.

W Świętochłowicach Śląsk wal
czy z Leyią poznańską. Zwycięstwo

lepszego Stosunku bramek.
W puli finałowej pewru mtejscć 

ma Śląsk. Z grupy centralnej w ej
dzie albo Union Touring, albo Le
gia. W najsilniejszej grupie połu
dniowej trudno przewidzieć _wy- 
eięzcę. W obec porażki Czarnych z 
Rewerą, największe szanse mają 
Dąb i Garbarnia.

Ogółem o wejście do Ligi w al
czy 5 dawnych drużyn lirowtych.

u r n

Repe.mar: Teatr na Poi.ulance: 
„M in Rodzinka** (występy St. W y
sockiej).

Teatr Lutnia: „Pst Janio..,." W y
stęp teatru bydgoskiego.
HURa G 4 N NAD BRAS! A W SzC /YZ 

NĄ
Na*' pow braslawśkim przeciągnę

ła niezmiernie silna burza Doląciona 
z.ulewą, piorunami i huraganem. 
Silny wicher w miasteczku Koziany 
zuisrcżył 5 domów mieszkalnych i 30 
stodół. Kilka Osób odrosło pciaże- 

ważemem nawoz i przy ul. Tuardejjnia od piorunów. Została tabita Eu- 
w Poznanm, zbliży! się do nich Pilch J doksja Zacharewiczowi. Zostały Zni- 
i ząeądał 50 gr., a gdy nu odmówi- . szazoue całkowicie urodząje, Rzeka 
li, dobył noż_ i chciał się izucić na "*”  . . .  . . .
nich, grożąc zabiciem. Ch opea obez-

Dzisunka przybrała i faie uniosiy 
i most Jretoni my, długości 43 m.r 

Straty sięŁ, j i  ysificy żl. (s).
SKAZANIE ^Y póW K i —  

-APASTNICZl I 
Przed kilku miesiącami W Wilnie

władniuiic i odaano policj.. Sąd ska
zał go na 2 lata więzienia.

ŻYWY PGMNm WRZEŚNI
Ceiem upamiętnienia siynnego ....... ....  .....  ...... .........................

strajku kolhego We Wrześni, tona ! na dziewczynki wracaiące ze ssskól*na 
nie nostawicna w tym mieście howa j padała jakaś żydówka i odbierała im 
szkofa, j„ko żywy pomnik sprawy ; prz -mocą ksi-żki. Między innymi 
wrzesinskiej. Według projektu ukoń- wdarła „ę ora do szkół powszech
czenie szkoty przewidz**ne jest w ro 
ku 194-1. Szkoła obliczona jest na 
1,000 dzijci.

nej ar. ł i porwała tam teczkę z 
książkami. Gdy zatrzymało ją kilka 
uczennic, żydówka potoRa je i poką-

ala. Jeai to zawodowa złodziejka 
Chana Bulkinowa, utórą Sąd Okrę
gowy skazał na 2 lata więzienia (s) 

ELEKTRIT ZWALNIA ŻYDoM 
Wielwie wrażenie wśród ludności 

żydowskiej Wilna wywarła wiado
mość o zwolnienia z żyd wskiej fa- 
bcyki Elektrit kilkudziesięciu robotni
ków - ży-^ów Ciel aft a rzecz, w :a- 
kim celu fa fabryka się ódtydza? (s) 

GROŹNY POŻAR WE WSI 
W i wsi Piwcrwary koło Ołkienik 

wybuchł groźny pożar, który ourócił 
„  perzyne zagrodę gospodarza Ruli- 
kSwsllifgo i całym inwentarzem. W 
płomieniach znalazł śmierć umysłowo 
chory braŁ gospodarza, (s).

PIKIETY W BUDSŁAW1U 
Podczas dorocznego kierma-ztl w 

Budslaftiu po raz pierwszy pojawiły 
się pikiety. Akcje Orz prowadził 
zwolennicy ruchu narodowego z Dcl-' 
hinowa. Dzięki temu obroty na Str *- 
ganach żydowskich spadł”  do mini
mum, i chrześcijanie mogli trochę 
zarobić Ogromnym powodzeniem cie
szyły ię ulotki o treści narodo
wej (s)
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Z d o b y c i e  p r a k t y k ?  h a n d l o w e j
fiatwi z&rz^zenle Win. Skarbu

Na akv jk g tai ań Zw. Izb Prze- adw entów  pośrednicy handlowi
Skaiba wy- 

mih, ka podstawie kto- 
1 pośrednicy handlowi, wyku
li ■ J%cy świadectwo przemysłowe 
ll1" P lta osobiste zajęcia prze- 
nw low E , mugą zatruam ać dwóch 
l . Iwerrtów szkół handlowych w 
o -r ,  sie dworh lat od daty ukoń- 
CI®n»* przez men szkoły

ależy przy tym podkres.ić, iz 
c?: to absolwentów szKoł han 

dlowych wszelkich typów i stop
ni.

W razie zatrudnienia dwócn ab

wykupujący św iadectw a przemy
słowego wyższej kategorii; —  
uiga powyższa przysługuje z u- 
rzędu bez składan.a indywidual
nych podań; ma ona zastosowa
nie od dnia 1 lipca 1938 r.

Słuszn, to zarządzenie Min. 
Skarbu rozszerza poważnie moż
liw ości zatrudnienia i zdobycia 
praktyki przez absolwentów szkół 
handlowych i niew ątpliw ie stanie 
się jeszcze dnym bodźcem  za
chęty m lodziezy do wyboru za
wodu kupieckiego.

Ś. f P

U J C S A *  »M »D <  M , S h « I
P oD otiiik , h. cz łon ek  O .W .i '.  i O .N .It. z a s łu ż on y  d zia ła cz  n a rod o - 
w °  -  la d y k a ln y  na teren ie  P ru szK ow a . U rod z on y  9 . 1 . 1 9 1 2 , zm arł 

dnia  7 bm . p o  d łu g ich  i c ię żk ich  cierp ien ia ch , 
^prow adzanie z w ło k  z m ieszk ivn ia  p rz y  ul. K ośc ie ln e j N r  1 

w  P ru szk ow ie  d o m ie js c o w e g o  k ośc io ła  n astąp i w  dniu 9 bm  o g . 17.
O c  -yrn za w ia d a m ia ją

PRZYJACIELE I KOLEDZY

Tragedia Schuschnigga
p ? z « z  p r y z m a t . . .  g r a m o f o n u

, . wJ t  i t i i i  A u s J l  J
W iedeń, w lipcu 1938

Austria znajduje się w  stanie 
uj idnolicania i upodobniana z 
N iem cam i: te Bame w ięc ju z n o
szą mundury żołnierze, te same 
przysługują tytuły urzędnikom, 
nawet ujednolicone zostało już 
teraz częściow o ństawodawstwo. 
I te mamę tytuły oraz t ę  samą co 
w Berlinie treść zaw ierają gaze
ty austriackie. Nawet dawny 
Neue* W iener Journal'' zaopa ■

J c y & U f t a  p i z y j a c i ó l  i  n c z & c iu m iĄ ó w

K io  io s ii ż y  ■ JfLUa?
Otrzymaliśmy od jednego z 

' zyjaciół naszego pisma nastę
pujące uw agi:

^  n -̂ -,ABC“  z onia 22 czerw- 
ukazał się artykuł wstępny 

Podpisany in icjałam i J. K. p. t. 
V to jest żydem ". W ydaje mi się, 

teza postaw iona w artykule 
1 W nie jest słuszna. Autor arty- 

hułu, pod którego cy fiam i nie 
fudno jest się dom yślić p. red. 
ans K orolca, uważa, że odpo- 
1 -edź na pytanie kto jest żydem 

eć musi charakter ogólnikowy, 
że żydem jest ten kto posiada ce 
chy ducha żydowskiego. Jest to 

Um alowanie nietylko ogólniko 
w®> A le i, w moim przekonaniu
niebezpieczne

-kres.e. który przeżywamy 
1 °!tresie system atycznego 

Ougiauiama się we wsżystkieh 
m em P,l_ dziedzinach życia polskie
go od żydów, jest rzeczą koniecz
ną ustaiem e, w sposób n ie nasu
w ający żadnych^ wątpliwej*. ko
go za zyda należy uważać. Jest 
to konieczne tym w ięcej, że zda
rzają się już i bedą n iew ątpliw a 
zdarzać trudności i nawet zatar
gi przy eliminowaniu z organiza
cji i związków polskich ludzi po
chodzenia niewątpliw ie żydow 
skiego, którzy zasłaniać się będą 
•wym rzekomo polskim duchem, 
którego oczyw iście nikt spraw- 
d8*ć ani dowieść jego  braku, nie- 
•■włucznie nie zdoła.

Nie jestem bynajm niej Zwolen
ie m  rasizmu Uv»ażam, że nie 
e.w i ciało, ale psychika decy- 

Przede wszystkim o warto- 
C1 człowieka. Ponieważ jednak 

. 08w-iadczenie i statystyka uczy, 
Ze ^Ucli i psychika w wielu wy- 

<ach, nawet w olbrzym iej 
'y§kszości wypadków zależna 
•j-st od środowiska, wychowania 

tradycji decyduje okres czasu 
k.órym  »ię psychika człowieka 
ż1 u lub .nnych warunkach 

sz-taitowała. zdaniem moim przy 
p'-»  w sposób wyraźny pawnego 

n ^ u m  pokoleń chrzęści jań- 
'] lc ’  jako  cenzus z punktu wi 
czep.a politycznego jest rzeczą 
Konieczna.

Naturalnie, ustalenie, że ży- 
f ra niewątpliwym  jest ten. kto 

nif  m°ze się wykazać, że o jciec, 
dziad i babka jego —  byli

S ł u ż b a  p r a c y
w  Rum unii

ruf-Up-ARESZT’ 8 7- Raąd ri> 
ski postanow ił wprowadzić

siuźbę pracy dla
- która kończy szkoię

• nią. Każdy aosolw ent bedzie
(.trzj-mać djrplom dopiero

►djyciu kilku - m iesięcznej
racy. V -ac.a S jżytKOwana bęf. 2] A fJ i

dia podniesienia kulturywsi.

chrześcijanam i —  dawać może 
także okazję do nadużyć.

Sam spotkałem się z tego rodzą 
ju  interpretacją powyższej zasa
dy, że jeśli czyjś dziad w pode
szłym będąc wieku ochrzcił się 
wraz z synem, to wouk stał się 
tym samym Polakiem  w trzecim  
pokoleniu. Oczyw iście jest to ro 
zumowanie żywo przypom inające 
metody talmudu, aczkolwiek w da 
nym wypadku pochodziło od kato

lickiego księdza nie orientu jące
go się należycie w nastrojach pa 
nujących w młodym pokoleniu.

Reasum ując zatym, uważam, 
że artykuł p. K orolca należałoby 
skorygow ać w ten sposób, że na 
pytanie kto jest życiem, należy od 
powiedzieć, żydem jest ten kto po 
siada cechy ducha żydowskiego i 
ten czyj o jciec i dzia;ł (matka i 
babka; byli wyznania m ojżeszo
wego.

trzony juz je s . w  swastykę i o fi
cjalnie „zgleichszaltow any".

Jednego jednak nie łatwo da 
się u jednolicić, & mianowicie we
sołego i lekkiego usposobienia 
wiedeńskiego, różniącego się tak 
bardzo od Berlina. Zupełnie inni 
są tutaj ludzie, rozm owni, serde
czni, dow cipni —  niemal że cza
rujący, Niema żadnego śladu z 
berlińskiej szorstkości i „p iw n e j"  
lo ja lności oraz tej pew ności sie
bie i lekceważenia innych, która 
tak szybko zraża do N iem ców 
każdego cudzoziem ca w Berlinie. 
Nie ma go nawet i „u rzędow y" 
nasz „cicerone", K reisleiler jedne 
go z wiedeńskicn okręgów ,. przy
dzielony do towarzystwa i oczy
wiście odpow iedniej propagandy. 
Kozmowa z nim na najpow ażniej
sze tematy roczy się w ięc w to 
nie wesołym i lekkim, w atmo
sferze mimo wszystko pewnego' 
wzajem nego zaufania. Jesteśmy 
przecież w Grinzingu, a na stole 
perli się wr kielichach wino, — 
piwo zostało w Berlinie.

D A W N IEJ, A DZIŚ
M ówi nam o czasach m inio

nych, o prześladowaniach zno
szonych przez „n ielegaln ych " na
zich za czasów

skich. W ięzienia; obozy koncen
tracyjne, zwalniania z pracy, do- 
nosicielstw o i „F ron t ojczyźnia
ny", „organ izacja  urzędników i lu 
dzi zależnych", operująca piękny
mi frazesam i o patriotyzm ie i zgo

Schuschniggow -

Zaioicilieni augowi? faszyzmu
I n a u g u r a c j a  ż n i w  w a  W ! c s z i e f o

P lo n y  w s zę d zie  dopisały

■ ..■gej, -

Rzym, w lipcu
W poniedziałek 4 lipca na po

lach pontyjskich ocibyła się wspa 
nia-ła uroczj stość inauguracji 
żniw we W łoszech. Zgodnie z przy 
jętym  już zwyczajem, żniwa rozpo 
czął sam Duce M ussolini. Uroczy 
stość inauguracyjna w bieżącym 
toku obchodzona jest w Całej Ita- 
łii ze sp e c ja ^ ą  radością. Bierze w 
niej udział bezmała cała ludność 
W łoch. Sym boliczne ceremonie 
transm itują wszystkie stacje ra
diowe.

Radość jest rzeczywiście uza
sadniona.

i P-awd«,iły się pesymistyes 
ne pioroctw a j przewidywania kię 

ki, . ką miało ponieść włoskie i 
rolnictw o powodu niezwykłych 
.pał >w, panujących w Italii do 

kwietnia. W edług in form acji nad 
chodzących z poszczególnych t ro- 
w incji kraju, żniwa tegoroczne 
daazą wynik, normalne, s w nie 
których okolicach zbiory przewyż 
szą nawet zapewne wyniki ląt po 
przednich. W ielkie ulewy które 
przyszły w końcu kwietnia —  nie 
były widać jeszcze spóźnione.

Rząd, w przewidywaniu klęski, 
wydał jednak w m iędzyczasie sze
reg zarządzeń wyjątkowych, aby 
nie dopuścić do m ożliwego kryzy
su zbożowego, a przede wszyst
kim odsunąć konieczność importu 
z zagranicy. Między innymi w pro 
wadzono obowiązek dodawania do 
mąki żytniej i pszennej 20 proc. 
kukurydzy, wydano surowe przepi 
sy przeciw ko spekulacji zbożem i 
mąką, wprowadzono specjalną 
kontrolę nad piekarniami i t. d 
Dało to, rzecz prosta, powód pra
sie wi ogiej faszj zmówi we Fran
c ji i A nglii do snucia przeróż
nych koncepcji na temat załrm a- 
nia się polityki w łoskiej. Pisano 
o zmianach, jakie będzie musiał 
Mussolini zastosować a powodu 
klęski zbożow ej, w swej taktyce 
hiszpańskiej, m owiono nawet o 
konieczności zwrócenia się W łoch 
do rządu angielskiego z prośbą o 
udzielenie pożyczki.

Dziś wszystkie te przypuszcze
nia i przewidywania straciły 
grunt pod nogami.

Przed dwoma dniami odbyło się 
w Rzymie posiedzenie K orporacji 
zbożow ej, na którym przew odni
czył osubiście M ussolini. Udział 
jego w posiedzeniu tym świadczy 
dobitnie o znaczeniu, jakie dla

rządu włoskiego posiada w chwili 
obecnej zagadnienie polityki zbo
żowej. Sam owystarczalność w tej 
dziedzinie jest częścią składową 
całego planu zm ierzającego do sa 
mu w ystarczalności gospodarczej 
Italii pod każdym względem, a 
plan ten jest obecnie naczelnym 
hasłem M ussoliniego (A l. K .)

dzie narodowej, a równocześnie i 
najgorszym i metodami teroru mo
ralnego i fizycznego —  to w szyst
ko przew ija  się przed naszjuni u- 
szami. Nie trudno jest jednak wła 
śnie nam wszystko to zrozumieć.

Czy dzisiaj stosunki te atinęly w 
Austrii, czy też jedynie zmieniły 
się role. Nawet przy winie i przy 
szczerej, wzajem nej rormowie, 
nie można zapom inać o te j „o d 
wrotnej stron ie" nie tyle meda
lu. ile obozu koncentracyjnego. 
H itlerow cy tutejsi zapewniają, że 
w dniu 27-ym m arca zapomnieli o 
zem ście i przebaczyli wszystkim 
swym przeciwnikom, a dziś stosu 
ją  represje jedynie wobec żydów 
i w obec wszystkich, którzj za 
dawnych cząsów popełniali bez
prawia i rzeczyw iste św iństwa. A 
tych ma być w całej A ustrii jedy 
nie 3780. I to jeśt duża cy fra , a 
poza tym nie można w ierzyć prze- 
c.eż oficja lnym  zapewnieniom. W 
gruncie rzeczy terror i przymus 
moralny, a nierzadko i fizyczny, 
istnieje nadal w  Austrii

„ P o l f i K S ?  i  * ; £ £ ‘ £ « 4  ł a t k ą ”
w o l a  u t t o d s s t o i  r -o S s b a  w  O p o l u

OPOLE, 8.7. W m iejscu piel
grzymkowym Polaków Śląska, na 
Górze Chełmskiej (św. Anny), od 
był się w niedzielę dn. 3 b. m. 
wspaniały Zjazd Młodzieży Pol 
skiej ze Śląska Opolskiego. Pod
czas uroczj stego nabożeństwa 
pod gołym niebem, na placu przed 
Grotą, pośw ięcony został nowy 
sztandar Związku M łodzieży P ol
sko - Katolickiej na Śląsku Opol
skim. Po połudriu  w polskiej po- 
siedlości na „Chełmskim W ier
chu" odbył się Zjazd, na który rui 
mo deszczu przybyły tysiączne 
rzesze młodych uczestników.

W ygłoszone na Zjeździe liczne 
przemówienia, tchnęły gorącym  
uczuciem  narodowym  i twórczym 
zapałem. Na Zjeździe były obecne 
delegacje m łodzieży zt wszyst- 
klch terenów Rzeszy, zamieszka- 
L a przez ludność polską.

Zjazd przy je ł huraganem  okla
sków następującą rezolu cję :

„M łodzi Polacy, przedstawicie-

L i t e w s k i
attachć h andlow y

w Polsce
. W o „p rz e w id y w a n e g o  zaueśnie- 

nia stosunków gospodarczych polsko- 
litewskich,^ nasrąpić ma w -ajbliż 
ss i"  zasie nominacja attache han- 
dlowego przy poseLtwio litewskim 
w Warszawie.

le wszystkich organizacji i ośrod
ków M łodzieży Polskiej na Śląs
ku, zebrani na Zjeździe na Górze 
św. Anny w dniu 8 lipca 1933 r. 
stw ierdzają: Prawdy Polaków, o- 
głoszone na W ielkim K ongresie 
Polaków w Niemczech, a mianowi 
c ie :

Prawda pierw sza: Jesteśmy Po 
lakam i! Prawda druga: W iara oj 
ców naszych jest wiarą naszych 
dzieci! Prawda trzecia . Polak Po 
lakowi bratem 1 Prawda czwarta : 
Codzień Polak Narodowi służy! 
Prawda piąta: Polska Matką na
szą, o Matce nie wolno m ówić źle!

—  Oio nasze prawdy. Na nich 
budujemy nasze życie, według 
nich pracow ać i w alczyć będzie-

ci z całym społeczeństwem  
skim w Niem cze-h, a pod 
kiem Rcdła.

Pracą i walką O jców  i Przod
ków naszych związani jesteśm y z 
ojczystą ziemią śląską. Na tej zie 
mi chcem y pracow ać, a dziedzic 
two przekazane przez O jców , po
mnażać.

Wzywam y całą Młodzież Polską 
na Śląsku, wszystkich synów Na
rodu Polskiego na tej ziemi zamie 
szkałych do wstąpienia do na
szych organizacyj m łodzieżowych 
Złączyć chcem y wszj stkie siły, 
aby na tej ziemi w yrosła młodzież 
Dolska wielkiego Ducha, ofiarne
go Serca i p iacow itych  rak.

W walce o polskość, my musi-

jednak trzeba, że zmieniło się je 
go napięcie i nastawienie. Sam 
Biirckei dba zreuztą o pozory r ,a * 
worządności i sprawiedliwości. 
Niezawsze bię mu to udaje, —-  ni® 
mimo to żydowskie wiadom ości o 
„szalejącym  terrorze", są mocno 
przesadzone.

S C H U S C H M G G  
A  C S A M U F O N

Kto jest jedni-k znienawidzony 
przez zwycięskich hitlerowców, to 
dawny dyktator Schuschm gg. 
Przekonać się o tym można w 
W iedniu na każdym kroku. I te
raz rczmow-a schodzi na ten te
mat. „C iceron e" nasz opowiada, 
że jako jeden z dawnieii zych przy 
w odców  ta jnej organizacji, mu
siał niejednokrotnie pocierzać 
sw ych ludzi i zachęcać do wytrwa 
nia. Mów-ił wówczas najczęściej, 
że wprawdzie teraz oni cierpią Lic 
dę i prześladowania, a „ten  
drań" Schuschnigg rozniera się w 
pałacach rządowych i luksuso
wych sam ochodach, jednak los je 
go jest naprawdę nie do pozazuro 
szczenią. „B o  gdy my, jeś li nie 
zginiem y na chwałę ojczyzny i 
partii, —  to prędzej czy później 
doczekam j’ się zwycięstwa, to 
Schusnigga otacza dziś zewsząd 
nienawiść i pogarda, a koniec je
go jest już bliski. I tragiczna bę
dzie dla niego ta chwila, gdy poz
bawiony o fic ja ln ych  frazesów , sta 
nie oko w oko ze rzeczy wistością, 
i gdy- na tej rzeczywistości zo
baczy wówczas swą prawdziwą 
małość.

„A  jak jest dzisiaj —  przecież 
Schuschnigg jest dziś chyba n a j
bardziej nieszczęśliwym  człow ie
kiem na św iecie. Nawet chociażby 
otaczały go w obecnym  więzieniu 
wszystkie wygody, chociażby nie 
stosowano w obec niego żadnych 
represji, to pi zecież ju ż samo u- 
stawienie ebok w  pokoju  gram o
fonu i nagrywanie na nim codzień 
nie płyty z własnymi, dawnymi 

przyznać i m0lVamj napuszonymi, to samo 
już przecież musi być dla niego 
największą torturą. Podówczas 
to co się mówiło, —  i to co  dzL 
jest w rzeczyw istości, —  to prze
cież p o jąć własną swą śmieszność 
i w ypływ ającą i  n iej tragedię".

N ietrudno w ów czas było d o j
rzeć w oczach naszego „K reislei- 
tera“  oaołysk zadowolenia i jak- 
gdyby złośliw ości. W idać było, ke 
tc jeg o  „teoretyczne" napozór wy 
wody o „gram ofon ie  i tragedii 
psych iczn ej" —  niezbyt dalekie są 
od prawdy, coś z tymi płyi ami i  
dawnego okresu sztucznej św iet
ności Schuschnigga, m usiało być 
prawdą. Nie powiedziano nam 
niczego konkretnego o Schuschnig 
gu, a jednak powiedziano o nim 
wiele.

pol-
zna-

my dla sprawy polskiej w jednoś- my w y g ra ć !"

t  .  h o i j m m m  . . .  Ł v

Likwidujemy żpddw
broszura Biblioteki społeczno-polityczne]

„ a  m c ”

do n a b y c i a
ttre wssystEcśch kioskiclt

Cena 5 - Sir-

S C H U S IK N IG G  -  
FR&ESTRO GA

Mowa pełna frazesów  i sztucz
nego przekonania o swych w arto
ściach, —  zrekonstruowana w
g-amrofonie po kilku miesiącach 
w zupełnie odwróconych warun
kach. Śmieszna to rzecz, ale rów 
nocześnie i poważna. X warto je-=t, 
by pomyśleli o tym wszyscy, ku> 
rzy znajdują się w podobnej, jak 
dawniej Schuschnigg sytuacji, k io 
rzy korzystając z wygodnych po
zycji „taktycznych", stroją  się w 
togi patriotycznych Katonów iw  
koturny narodow ych bohaterów, 
pc-dczas gdy rzeczyw istość w yglą 
da zupełnie odm iennie. A  już w 
każdym razie nie należy takim po 
litycznym  m ówcom nagryw ać 
sw ych słów  na płytę. Kanclerz 
Schuscł.ni <r nauczył, jak bardzo 
to może być śmieszne i niebez
pieczne.

ST. KAMIŃSKI

..ABC" w o lczfB  © W ie liM i P o ls k ę !
i
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Zn is zc zo n a  p r z e z  pociski niem ieckie

Wspaniała fertedra w Reims
Zniszczona przez pociski nie

m iecki0 kaiedra w  Reims, naj
wspanialszy pum m nik gotyckiej 
arcnitektuiy kościelnej, została w 
ciągu lat 18, przy wydatnej p o 
m ocy finansow ej m ilionera am e
rykańskiego Johna R ockefellera 
—  odrestaurowana. Poświęcenie 
odrestaurowanej katedry oabyło 
się w dniu 18 października ub. r., 
a w  najbliższych dniach nastąpi 
uroczyta inauguracja.

Będą to w ielkie chw ile dla bo 
haterskiego miasta, odznaczonego 
L°gią H onorow ą i K rzyżem  W o
jennym , które wzrastało u stóp 
katedry, łącząc ściśle swe dzieło 
z je j wspaniałą historią.

Daięki niej, R eim s zyskało so
b ie miano „Św iętego Miasta" 
Francji, bo  w  m urach jego kate
dry odbyw ały  się przeważnie ko
ronacje królów  francuskich — z 
górą 25 posągów  w  słynnej „G a -

w r ó c i ł a  d o  d a w n e j  ś w i e t n o ś c i
I, tw órcę

54 d n i
b e z je d ze n ia

W zeszłym roku- jeden z najzamoż
niej' szych mieszkańców Dalmacji 
przeprowadził kurację odtłuszczającą, 
któr- rwała 54 dni. Ten człowiek 
nazwiskiem '.vanisevic, nie jadł nic, 
pił tylko słodzona herbałę. Przez czas 
■nrracji waga jego zmniejszyła si^ z 
120 klg. na 70 Wygląd °go zmienił 
s ‘ podobno na Korzyść, a on sam 
osw-adczyt, ze dc kuracji czuł się 
do» kanale, a w czasie kuracji czuł się 
nieżie.

Obecnie tapragnął przeprowadzić 
Taką kurację jego służący o równie 
,, wsparp-tej” mszy. Nie dociągnął on 
jednak do rek yrdowej głodówki swe
go pana, boss.jm juz w 49-tym dniu 
orzerwał tę kurację, pomeważ czuł 
się tak wyczerpany, że obawiał się, 
by kuracja jego nie skończyła się 
śmiercią.

lerii K rólew sk ie j" w katedrze, ich 
właśnie przedstawia —  i w niej 
przeżywaia mom ent sw ego trium 
fu D ziewica Orleańska, asystując 
przy koronacji K arola VII

Uroczystości, które odbędą się 
w dniach 9 i 10 lipca br., ’ iśw iet- 
nią swą obecnośclbr nuncjusz pa
pieski, kardynałowie i biskupi 
francuscy, prym asi A nglii i B el
gii, członkow ie rządu oraz m ar
szałkowie i generałow ie, między 
innymi jednoręki generał G ou- 
raud, którzy w  czasie w ojn y  do
w odzili obroną Heims i którzy o - 
becnie uczestniczyć bedą w w o j
skowej defiladzie.

M ;ędzy cerem oniam i, jakie się 
się odbędą, należy wym ienić prze
de wszystkim  uroczystą procesję, 
która wzdłuż m urów  katedry ob - 
niesie relikw ie w szystkich św ię 
tych Francji oraz wręczenie arcy
biskupow i Reims. kardynałow i 
Suhard, przez delegację angielską 
ufundow anej przez społeczeństwo 
angielskie reDliki sztandaru, k tó- 
^ y  Joanna d ‘A rc  dzierżyła pod 
czas koronacji K arola VII.

W ieczorem  dnia 9 lipca odbę
dzie się na placu przea katedrą 
przedstawienie, składające się z 
dw óch części: w  p ;erwszej ode
grane zostanie misterium śred
niow ieczne p. t. „A dam  i E w a", 
w  drugiej —  specjalnie napisana 
przez Henri Greon, okolicznościo
wa sztuka apoieozująca ,,Trium f 
katedry w  R eim s". Dla uświetnie
nia uroczystości, Reim s organizu
je  wystaw ę retrospektyw ną, k tó
ra ma na celu przedstawienie h i
storii miasta, jednego z najstar
szych we Francji, gdzie w  r. 496 
św. Rem igiusz chrzcił i koronował

p a ń s t w aK lodw iga 
Franków.

Zabaw y luaow e na uncacn mia 
sta zakończą pamiętne dla Reims 
dni 9 i 10 lipca 1938 r.

l * o l s c y  „ T a r z a n i 1 1
n i e s z c z ę ś c i e  z m i e n i ł o  ich w  „ d z i k i c h  l u d z i 99

Polska ma sw oich Tarzanów 
Nie w szyscy jednak odznaczają się 
dodatmen cechami.

TARZAN  Z Ł O Ś L IW Y 1
Od kilku dni na przedm ieściach 

Lidy grasuje w  przydrożnych za
roślach jakiś nieznany bliżej, w y -

Polaty w  trójmeczu w  pięcioóoiu nowoczesnym 
w  Budapeszcie

P o ż a r  tunelu pod E a s t K ive r

*•

W budów anym na głębokości 50 mtr. tunelu, mającym  połączyć 
części Now ego Yorku Mannattan z Queens w ybuchł w tycn dniach

pożar.

mm
W  Budapeszcie rozgryw a trój m ecz w m ęcioboju  nowoczesnym  

Polska - W ęgry - Szwecja.
Z d jęcie  przedstawia ekipę polską h ioraca udział w  trójm eczu.

Je zio ro  Diabła
je st ta je m n in y m  il&msktem

W południow ej części hrabstwa 
W ebster (M issouri) . w  punkcie, 
gdzie góry Ozark osiągają naj
większą wysokość, leży jezioro na 
szczycie góry, o brzegach, wzno
szących ^ię ponad wodę na 15 do 
30 m etrów.

■Nie widać nigdzie naokoło na 
przestrzeni 160 km żadnego 
pływu, ani żadnego źródła, skąd 
jezioro m ogłoby czerpać wodę.

Mimo to poziom  vód jeziora 
wykazuje poważne wahania, do 9 
metrów. nj} ,viśtWya . « r #  *

mJJ ’J ez io io  D iabła taką bowiem 
nosi nazwę —  zajm uje przestrzeń 
około 4 km. i znajduje się nieda- 
ieko F o rtla n d u ,'s ta c ji kolejow ej 
Kansas - City w Memphis

W ysokość jego  wód nie zależy 
od warunków atm osferycznych. 
Zdawało się, że w czasie ulewne
go deszczu poziom  wód opadał, w 
czasie zaś w ielkiej suszy podno
sił się.

Trudno ustalić głębokość je 
ziora. Pewnego dnia, w czasie 
obniżenia się poziomu sonda za
głębiła się na 30 m. Opowiadają, 
że w głębi jeziora  znaleziono ol
brzymie pm e cedrów , które w o-

le-kolicach rosną małe. Jezioro 
ży na 480 m. wysokości.

• > -----------------

R o e n t g e n
na usługach rasizmu

■■ - . ' . ■' i' >' i w* -
W obec tego, że w prasie nie

m ieckiej ukazała się ostatnio w? a 
uomość — zt  prześwetlanie cza 
szki prom ieniam i Roentgena, słu
żyć może jako środek pom ocni
czy, przy określaniu rasy danego 
człowieka, urząd prasow o-polity- 
ezny partii narodowo - socjalisty 
cznej zabiera obecnie głos w tej 
sprawie.

Stwierdziwszy, że prześw ietla
nie takie przedstawia w artość 
padk uwątpliwym —  diagnostyki, 
— urząd rasow o - polityczny o- 
św iadcza. że byłoby jednak błę
dem stosowanie w każdym w y
padku wątpliwym  —  diagnostyki, 
m ającej przyczynić się do w y
świetlenia przynależności raso
wej

Istotnie —  skoro wym iar antro 
pologiczny nie stanowi aosolut- 
nej rękojm i dla identyfikacji 
przynależności rasow ej, jaką 
w ięc gw arancję może dać Roent
gen?

soki, silnej budow y m ężczyzna w 
stroju adam ow ym . Dziki i zaroś
nięty jego  wygląd przypom ina zu- 
pem ie legendarnego Tarzana, ty l
ko w  m niej estetycznym  wydaniu, 
niż na film ie.

Niedawno na drodze Lida —  
Bielskie, osobnik ten napadł na 
16-letnią Kazimierę P ujJaków nt 
którą pow alił na spodek drogi, 
nasypał piasku dc ust, kneblując 
dużym  kamieniem, aby nie w zy
wała pom ocy. Napastnika spło
szył jednak przechodzień, na któ 
rego widoK „Tarzan", zakryw 
szy twarz dłońmi zbiegł do lasu.

Podobnych wypfedków było  
w ięcej i policja  wszczęła energi
czne poszukiwania, w  celu u ję 
cia niebezpiecznego osobnika.

Ciekawsze znacznie, a zarazem 
nieszkodliwe dw a „ok a zy " Ta
rzanów żyją  na ŚiąsKu w  lasach 
powiatu rybnickiego. Mieszkają 
tam w stanie półdzikim  dwaj 
bracia, w wieku 20 —  23 lat, po
chodzący z dostatniej rodziny, 
mieszczańskiej, m ieszkającej w  
Rybniku.

Przed kilku laty ch łopcy prze
żyli tragedię rodz.nną, Która 
złamała ich zupełnie i zniechęci
ła do życia w śród „zg n iłe j"  c y 
w ilizacji. M ianow icie umarł w ó
wczas o jciec chłopców, a matka

wyszła niebaw em  pow tónń e z a - 
maz za człowieka, który dc pa
sierbów  sw oicn oarosił się bar
dzo źle. Chłopcy za życia o jca  u -  
częszczali do gim nazjum  rybn ic
kiego i wykazali specjalne uzdol
nienie w  kierunku malarskim. Po 
śmierci ojca musieli wystąpić ze 
szkoły, a trapieni troskami ro 
dzinnymi, pow zięli postanowie
nie egzystencji wśród natury.

D Z IK I W YGLĄD
Od trzech już lat m łodzieńcy 

zami jszkaii w lasach, żyw iąc się 
zwierzyną. Jako mieszkanie słu
żą im lepianki, żyw o przypom i
nające jaskinie Tarzana. N atu-

] rainie, że tak oryginalny sposób 
bytow ania nie pozostał oez wpły 
wu na wygląd „leśnych  ludzi": 
zapuścili oni bardzo duży zarost, 
iługie  brody i wąsv, przyw dziali 
bardzo oryginalny, całkiem  n ie- 
krępujący strój, składający się ze 
spodni i peleryny.

; ŁAGODNE SER CA
Okoliczna ludność odnosi się 

do m łodych odludków  z pełną 
życzliwością, tym . bardziej, ze 
przez cały czas bytowania w le
sie nie mieli oni żadnej kolizji z 
prawem . Conajw yżej swym  w y 
glądem czasem wystraszą i w y 
płoszą z lasu obcycn  w ędrow ców  
czy turystów.

t » o 5 ^ p y  te le tiriib ji
ś w ia tło  b e z ctepła

W  ostatnich czasach zagadnienie 
telewizji zeszło niejako na drugi 
plan technicznych zdobyczy świa
ta, lecz praca laboratoryjna nad 
tym niezwykłym wynalazkiem 
nie została przerwana. Opinia pu
bliczna zbyt pochopnie zakwalifi
kowała telewizję, jaKO wynalazek 
codziennego uży.ku, uzupełniając^ 
telefon i radio. Prace jednak nad 
udoskonaleniem telewizji postępu
ją oardzo powoli i nie dają jeszcze 
pożądanych rezultatów. Specjaliści 
jednak aie próżnują. Ostatnio nad 
zagadnieniem telewizji pracuje'] 
bardzo aktywnie Anglia, która u- 
ruchomiła w tym celu dwa" ogrom 
ne studia,

Rozporządzając znacznym bu
dżetem, telewizja angielska- pracu
je nad Drzyszłością i organizuje 
emisję obrazów w ten sposób, aby 
kiedyś odbiorcami mogły być 
wszystkie tsacje świata. Studio an
gielskiej telewizji jest zorganizo

wane na wzór studia filmowego. 
Jednym z zasadniczych oroblemów 
rozwoju telewizji jest zagadnienie 
potężnego oświetlenia, któreby się 
odbyło bez emanacji cieplnej. W  
chwili też obecnej telewizja po ■ 
zbyła się owego nieznośnego gorą
ca na jakie była narażona w  pierw 
szych stadiach swego rozwoju.

Do niedawna telew izja pouadała 
ograniczone pole zasięgu i mogła 
obejmować jednoplanowe niewiel
kie obrazy, obecnie zaś powstają
już jm ożliwości pozbawione, tych
ograniczeń. Warto" ziaznaczyc, ze 
prace telewizyjne łączą się ściśle z 
dotychczasową zdobyczą techniki 
kinematograficznej.

Ekspedycjo
ro ędzynarodowa

na Grenlandię
We wtorek dn. 5 bm wyruszyła | 

z Berg en na pokałdzie statku ,,Eno- ' 
wai i ‘ ekspedycja polarna na Gren
landię celem zbadania nieznanych . 
obszarów lodowych. EKspedycja, w 
skład której wchodzą głównie Nor- I 
wegowie iraz Francuzi, spędzi na 
Grenlandii trzylata. Finansuje w y
prawę jeden z jej uczestników nr 
Castor Nicar. Ekspedycja wiezie I 
ze sobą samolot. I

C h i ń c z y c y
I wyścigi

Chińczyk Li - riung - Tnang, bę
dąc w misji dyplomatycznej w Wa
szyngtonie, otrzymał zaproszenie na 
śniadanie do ambasadora Wielkiej' 
Brytanii, poczym miał towarzyszyć 
ambasadorowi na konkursach hip
picznych. Zaproszenie było skierowa
ne zwykłym w takich wypadkach ce
remoniałem. Odpowiedź zaś jaką 
dal Li - Hung - ihng brzmiała na
stępująco: „Jego Ekscelencja Amba
sador Chin dz jkuje Jego Ekscelencji 
Ambasadorowi Wielk.: Bretanii za 
mile zaproszeni:, które docenia'na
leżycie, >rusi jeunak, by pozwolono 
Mu Odmówić ze względu iw to, źe w 
Chinach od wielu już wieków przy
jęto uważać że jeden koń może rze
czywiście biec szybciej od drugiego".

ARMIN  O. HUBER 6 4 )

LUDIIEIMBIOM
P o w ie if współczesna z  Dzikiego Zachodu

Wang Lee, nrzymocowany przez robotników do pieca kuchni 
przepiłowuje łańcrch i ucieka. Kościesza, obawiając się następstw 
tej ucieczki wyjeżdża do Prince Ruppers chcąc się tam zobaczyć 
c doktorem Czingwha.

S m a r t  A le c k  i m ie s z a n ie c  p o z o s t a l i  w  m o t o r ó w c e .  P o  o d e j 
ś c iu  in ż y n ie r a  z a s ie d l i  w  n ie w ie lk ie j ,  l e c z  p r z y z w o ic i e  u r z ą 
d z o n e j  k a ju c ie  i z a c z ę l i  s o b ie  s k r a c a ć  c z a s  o c z e k iw a n ia  grą  
n o s z ą c ą  tu n a z w ę  „ B la c k - J a c k “ .

Ł ó d ź  m ia ła  m a łą  r a d io s t a c ję  o d b io r c z ą ,  z k t ę r ą  S m a i 
A le c k  u m ia ł  s ię  o b c h o d z i ć .  T a  s t a c ja  p o w in n a  b y ła  u t r z y m i  
w a ć  s ta łą  łą c z n o ś ć  z o b o z e m ,  s k ą d  K a r o l  S o id e n  p i :y r «ę k  
n a d a w a ć  t e r m in o w e  m e ld u n k i  b y  je g o  s z e f  m ó g ł  z a ła tw ia  
s n o k o jn ie  s w o je  sp ra w -y  w  m ie ś c ie ,  n ie  z a p r z ą t a ją c  s o b ie  g ł t  
w y  ty m , c o  s ię  d z ie je  n a  p la c u  b u d o w y  p o d c z a s  je g o  nic 
o b e c n o ś c h

O k o ło  ó s m e j  K o ś c ie s z a  z n o w  u d a ł  s ię  d o  h o te lu  „ K n o x  
z  z a m ia r e m  o d w ie d z e n ia  d o k t o r a  C z in g w h a . W  h a llu  i w p or  
t ie rn i n ik o g o  n ie  b y ło .

K o ś c ie s z a  w z ią ł  k s ię g ę  g o ś c i ,  p r z e r z u c i ł  k i lk a  k a r te k , z n a 
la z ł  w r e s z c ie  d o k t o r a  Sffl.ii g w h a , a o b o k  je g o  n a z w is k a  l i c z 
b ę  117.

M in ę ło  d z ie s ię ć  m in u t , a g d y  w  d a ls z y m  c ią g u  m e  z ja w i ł  
s ię  n ik t  z e  s łu ż b y  h o le lo w e j ,  na w ła s n ą  r ę k ę  p o s t a n o w i ł  szu  
k a ć  C h iń c z v k o .

O k a z a ło  s ię  j e d n a k ,  ż e  to w c a le  n ie  b y ł o  ta k ie  ła t w e ,  p o 
n ie w a ż  k o r y t a r z e  t w o r z y ły  is tn y  la b ir y n t .  W i d o c z n i e  n o te l 
b y ł  w y b u d o w a n y  d a w n o  i p o c z ą t k o w o  m ia ł  o b s łu g iw a ć  n ie 
w ie lk ą  i lo a ć  g c ś c i .  P o t e m  w  m ia r ę  r o z r o s t u  m ia s t a  r o b i o n o  
n a  w s z e lk ie  s p o s o b y  d o b u d ó w k i ,  łą c z ą c  j e  b e z p la n o w o  i c h a 
o t y c z n ie  w  c a ło ś ć .

P o k ó j  1 1 7  b y ł  w  n o w e j  o f i c y n ie  i w  s a m y m  k o ń c a  d łu 
g ie g o  k o r y t a r z a .  Z a  n im  w id n ia ły  t y lk o  ła z ie n k a  i  t o a le ta .

K o ś c ie s z a  c h c i a ł  ju ż  z a p u k a ć ,  le c z  p r z y p o m n ia ł  s o b ie ,  że  
C h iń c z y k  b y ł  z a w s z e  ja k  z ig ły  u n r a n y  i o d ś w ie ż o n y  —  w o 
b e c  te g o  n ie  z a s z k o d z i ł o b y  s p r a w d z ić  s w ó j  w y g lą d  p r z e d  w i 
z y tą  i r z u c i ć  o k ie m  w  lu s t r o .  C h c ia ł  s ię  z a p r e z e n t o w a ć  m o ż 
l iw ie  p r z y z w o i c i e  p r z e d  w y p ie lę g n o w a n y m  C h iń c z y k ie m .

W s z e d ł  d o  ła z ie n k i ,  g d z ie  w i? i a ło  n ie w ie lk ie  lu s t r o  P r z y 
g ła d z i ł  w ło s y ,  p o p r a w  k r a w a t ,  s p o j r z a ł  n a  r ę c e  i n aw re t  n a  
p a z n o k c ie ,  z w r ó c i ł  u w a g ę  n a  s z c z e g ó ły ,  k t ó r e  d o  te j p o r y  
b y ły  m u  n a jz u p e łn ie j  o b o ję t n e .

J u ż  c h c ia ł  o p u ś c i ć  ła z ie n k ę ,  g d y  u s ły s z a ł  r o z m o w ę .  W y 
la ło  m u  s ię , że  p o z n a ł  g ło s  d o k t o r a  C i in g w h a . Z a t r z y m a ł  s ię  
•i d r z w ia m i ,  w  k t ó r y c h  b y ł o  o k ] ą g łe  o s z k lo n e  o k ie n k o .

P o  c h w i l i  u j r z a ł  C h iń c z y k a ,  o d p r o w a d z a ją c e g o  z h o n o r a -  
i w y s o k ie g o  b a r c z y s t e g o  m ę ż c z y z n ę  w  m e lo n ik u ,  z s u n ię ty m  
i c z u b e k  g ł o w y  i z  g r u b j m  t l e ją c y m  c y g a r e m  w  u s ta ch .

N ie ja s n e  u c z u c ie  p o d p o w i e d z i a ł o  K o ś c ie s z y .  ż e  te o d w ie  
iz m y  m a ją  ja k iś  z w ią z e k  z je g o  z a p o r ą  w o d n ą ,  Z  k i lk u  o b u  

• dron n ie  w y m ie n io n y c h  z d a ń  z r o z u m ia ł  z a le d w ie  s ł o w a J „ a l l  
r .g h t “  —  „ b e d z i e  z r o b i o n e "  !...

'  J e g o m o ś ć  w  m e lo n ik u  u s z e d ł  k i lk a n a ś c ie  k r o k ó w  i z n ik ł  
w  p o k o ju  p o  p r a w e j  s t r o n ie  k o r y t a r z a .  K o ś c ie s z a  z a u w a ż y ł  
i z a m ie ‘ a ł  n u m e r  te g o  p o k o ju  - -  113. D o k t o r  C z in g w h a  c o f 
n ą ł  s ię  vz fv m  m o m e n c ie  o d  p r o g u  i w r a c a ją c ,  u c h y l i ł  s z e 
r z e j d r z w i ,  a w -ów -czas K o ś c ie s z a  s p o s t r z e g ł  w  g łę b i  p o k o ju  —  
W a n g a  L e e .

J e s z c z e  p a r ę  m in u t  s ta ł p r z y  o k ie n k u ,  p o t e m  w y s u n ą ł  uę

o s t r o ż n ie  z ła z ie n k i ,  d o t a r ł  d o  s c h o d ó w ,  z b ie g ł  w  d ó ł  i  w r e s z 
c ie  p r z e z  h a ll . w  k t ó r j  m  c ią g le  n ik o g o  n ie  b W o , w y d o s t a ł  s ię  
n a  u l ic ę .

P o  n a m y ś le  o s ą d z i ł ,  ż e  s k o r o  tu z a s ta ł  W a n g a  L e e ,  to  z a 
m ie r z o n e  o d w ie d z in y  d o k t o r a  C z in g w h a  są  te r a z  z u p e łn ie  
b e z ce in w -e . Z  k o te i  z a c z ą ł  s ię  z a s t a n a w ia ć ,  k im  m ó g ł  b y ć  j e 
g o m o ś ć  w  m e l o n ik u :  n i °  w y g lą d a ł  n a  p r z e m y s ło w c a ,  a n i n a  
in ż y n ie r a ,  a n i  n a  r o b o t n ik a .

P o g r ą ż o n y  w  ty c h  r o z w a ż a n ia c h  K o ś c ie s z a  n ie p o s t r z e ż e 
n ie  d o s z e d ł  dn  d w o r c a  k o l e j o w e g o ,  p r z e d  k t ó r y m  s ta ł  s z n u r  
t a k s ó w e k . Z b l i ż y ł  s ię  d o  j e d n e j  z  n ic h  i z a p y t a ł  o  W o o d w o r t h  
L a k e .

—  M o g ę  ta m  p a n a  z a w ie ź ć  —  p o w ie d z i a ł  s z o fe r .  —  M o z ę  
p a n  p r a c u je  n a  b u a o w ie  z a p o r y ?

—  N ie , c h c ia łb y m  ty lk o  z o b a c z y ć . . .
— N o ,  to  p r o s z ę ,  n ie c h  p a n  s ia d a !

S a m o c h ó d  r u s z y ł .  P r z e je c h a ł  p r z e z  ś r ó d m ie ś c ie ,  w  k t ó r y m  
ju ż  s ię  r o z p o c z ę ł o  ż y c i e :  s p a c e r o w a ły  w y s t r o jo n e  k o b ie t y ,  
n ia ń k i  In d ia n Ł  z  d z ie ć m i ,  ś p ie s z y l i  w y e ie g a n t o w a n i  m ł o -  
d z h ń c y ,  p r z e m y k a l i  s ię  o lb r z y m y  d r w a le  i  t r a p e r z y .  P o t e m  
ta k s ó w k a  m in ę ła  s z e r o k o  r o z r z u c o n ą  d z ie ln i c ę  p o r t o w ą ,  z a 
m ie s z k a łą  p r z e z  lu d z i  l ó ż u y e h  r a s  i n a r o d o w o ś c i ,  p r z e le c ia 
ła  p r z e z  p a r ę  m o s tó w -, ł ą c z ą c y c h  w y s e p k i  K a i,  n a  k t ó r y c h  l e -  

a ł o  m ia s t o  P r in c e  R u p e r t ,  i p o m k n ę ła  s z y b k o  w y b o is t a  s z o 
są w  g łą b  k r a ju ,  w g ó r y

Z a  m ia s t e m  s a m o c h ó d  p r z e je c h a ł  p a r ę  m i l  p o  o t w a r t e j  
x w z g lę d n ie  r ó w n e j  p r z e s t r z e n i .  D a le j  s z o s a  b i e g ła  p r z e z  
o g r o m n e  la s y , p o k r y w a ją c e  s t o k i  g ó r ,  w z la t y w a ła  n a  d o ś ć  
z n a c z n ą  w y s o k o ś ć ,  to  z n ó w  s p a d a ła  w  d ó ł ,  p r z e c in a ją c  w ą 
s k ie  r w ą c e  s t r u m y k i ,  s k a c z ą c e  p o  s k a ła c h . Z r z a d k a  w id z ia ło  
s ię  ta r ta k , n a  o b s z e r n e j  p o la n ie ,  z a w a lo n y  p o t ę ż n y m i  k l o c a 
m i i s t o s a m i ju ż  p r z e t a r t e g o  d r z e w a ;  o d  c z a s u  d o  c z a s u  m i 
g a ły  p o n u r e  d o m k i ,  z b u d o w -a n e  n a  p o d o b ie ń s t w o  s t r a ż n ic .

D. c. a

i ! I



K r .  2 » « 0 ©
iBr-;

■■Ui
a b c  -  n o w i k y  c o m t E m m

Ś l ą s k a

O ddzia ł „A B C * *  w  K a tow ica ch , n i S tarów  ie jslcs 5.

i cskerżeni o SfibsrtelK pfKci?
S e n s a e i r l n s r  p r o c e s  ^ © g ł s l ^ t e n i a f y

Sąd i Oęgowy w Katowicach roc- iy. ’  vt?wany r.a Jrug> azień leKai-,
kow ą^^ sensacyjną sprawę poszia

. 14 i erpniri 193ti bawiący w intere
sie w -■ owiLacn przemysłowiec Jan 
Dąbrowski z Oianowa upił się w Ba
rze i akowskim przy ul. Pierackłcjti 

wywołał tam awanturę, po której 
* i em usunięto go z lokalu. Po 
wyj3c.„ n_ qi1(;ę [ j j  ,otvshi w ia.tta- 
2J> pijackiej począł zatrzymywać 
wsayśthic przejeżdżaiace sa.iiochoay.

Na mieji.ce przyby' patrolujący po- 
•icjaii, Gus.aw Piszczałka z I komi- 
837 tu, a kiedy Dąbrowski stawił niu 
op wezwał drugiego posterunko
w y*,. Bernarda P otreu e  f razem siłą 
Śabrali Dąbrowskiego *»a komisariat 
Znająca Dąbrowskiego właścicielka, 
śądmf krawieckiego jab!ońsk3, wl- 

. 1 gii wleczonego na policję, po
wiadomiła o tym Ich wsoóh.ego zna- 
jomegc p. Imielę - Wojtaszka, który 
ęj^yhył d „ komisariatu i spowodował 
swólnlenli Dąbiowśkiego. P. Imicla 
satu atyi że Dąorowskl ma poranio- 

oko oraz zak. wa wioną koszulę, 
poprowad ził Pąbrowsldtgo do tnie* 
wkani* i rozebrał go. Zobatcył wów- 
Za®, te Dąbrowski iest bardzo pobi-

tif« Mehrer si wierdżft, ze siady pooi 
eia oochodzą oa paiek gumowych. 
Dąbrowski ciężej zaniemógł i umiesz
czono go w prywatnej lecznicy w 
Krakowie, gdzie na 12-ty dzień po 
pobiciu .na i na zakażenie grwi któ 
re — jaw stwierdził lekarz — było 
.lasjępstwem pobicia, bowiem ś p. 
Oąo. „  .rski ci piał fia cnkfzyc® 1 ra* 
by trudno goił) iłę,

Ubu policjantów pociągnięto do 
odpowiedzialności sądowej. Na roz
prawie nie przyznali słę oni do winy. 
Zeznająca jako świadek żona zitiar- 
lego, oświadczyła, że fhaż w leczni
cy, majacząc, wołał: „Policja, nie bij
cie, „  tylko puKciu mnie do domu". 
Św. imicla - Wojtaszek nodrł żt w 
tym dniu pełnił służbę st. post. Zbo
rowski, który widział, ie  Dąbrowski 
ma poraniono oko i aMcrWaWiową kc 
szulę. Świadek oskarżył w zeznaniu 
swym Zborowskiego że chciał ukryć 
winnych przestępstwa.

Zborowski te ra ją c  wniosek
prokuratora pod przysięgą, lapfzć- 
czy! wszystkim odnoszącym się do 
niego okolicznościom.

Pó przerwie prZewódiiicźijCJ 6. O.

Laurki ogłosił Wyroi, uwalniający obu 
policjantów dla braku dostatecznych 
dowodów winy. Przypuszczalnie pro- 
kurstąr wniesie od tego "yroku Jipe- 
lację.

„ T y m c z a s o w o ś ć ”  r z ą d z i  s t c l i c ą

W a r t o ś ć  s a m o r z ą d u
n ie  m i e r z y  s ię  i i s f c i ą  w o d o t i ą g ó w

Sejm zakończył oorady nad 
Wszystkuni przedłożonymi przez 
rząd projektami ustaw samorządo
wych: Na posiedzeniu piątkowym 
omaw-ano ustawę o poprawie fi
nansów komunalnych. Główne jej 
przepisy dotyczą pomocy finanso
wej skarbu dla miast w  kwocie 10 
milronów zł. roczn ie" przez prze
ciąg trzech lat, pomocy ala  miast 
mających pożyczkę Ulenowską do

■V

Potworne morderstwo w f c s i b s f r t f f e
Dwofe siaruszków ulizrr: r,l bandytćw

K ^ j n i e s e i o i e f Z i i i e ^ i a  sia n o n r.f.^ 0
Uom sarat roln clm w Z. S, R. R.

M O S K W A , 8. 7. Aresztowanie 
-  -miąarar rolnictw a Uzbeskistań 

iej rćytibliki sow ieckiej A jtm e- 
°wa świadczy wym ownie o tym, 

w obecnym  stanie gospodarst
wa w ićjsk iego Z. S. K R. stanowi 
al~) kom irarza roIn,ctw a należy 

najniebezpieczniejszych. Nikt 
na tym urzędzie nie może się u- 
rzymać zarówno w centralnym 

kom isar.acie w Moskwie, jak  i na 
rtan«wi| kach kom isarzy rolnic^ 
•Wa ■# poszczególnych republi
kach związkowych i autonom icz
nych.

U krain ie  przhz k ilk a  m iesię

Rocznica strareaia
C a r a  M i k o ł a j a  l l

W nocy z 16 i,a 17 Kpea przypada 
20-s t , rocznica star ceni* pv2t/ ‘ w  
szewików cesarza Miko!;!ja n j k.p0 
rodziny. W związki z tą rocznicą ih- 
t zynają w w arszawie mówić 8 rze
komej księżniczce Tatianie, jednej z

ćy atząd Kórnisaraf rolnictwa wo 
góle nie był obsi.dzor.y. Na B iało
rusi komisarz rolnictw a Benek zo 
stał rozstrzelany. Po jego  następ 
cy Czyszkowie zagioął także 
wszelki ślad. Taki sam los spot
kał kurhisarzą rolnictw a W repu
blikach zakauskaskich.

Posądzenie w ięc A jtm etow a ó 
lo, że był „w rogiem  ludu“ , je st 
równoznaczne z zapowiedzią w y
roku Śmierci na niegc.

W noty, t  czwartku na piątek, w 
Rembertowie dokonano potwornej 
zbrodni. Baildjici wtaigiięl? dó miesz
kania emerytowanego prof. Aleksan
dra OantnCra i nożami zamordowali 
staruszka, s następnie ciężko porani
li jego ionę, Antoninę. Staruszka 
resztkami sil dowlokła się do naj
bliższego okna pa czym wybiła szy
ba i zaczęła wzywać pomocy. Mor
dercy rzucili się do ucieczki przez o- 
kno, unosząc ze soóa zloty regatck.

srenra stołowe oraz inne rzeczy war
tości 7g0 zł.

Dozorca osienl* zaalarmowany
krzykami sttuuszki, nadbiegi i wi
dział uciekających bandytów, ale nie 
zdołał ich ująć, Na miejsce przybyła 
policja uraz wezwane z Warszawy 
pogotowie prywatnt, lekarz stwier
dził zgon uantne-Ł, a żonę jego w 
stanie beznadziejnym przewiózł ao 
szpitala P-zemienienia Pańskiego.

rraksymatoej wysokości 26 m .1'0- 
nów zł., ustalają klućz podziału z 
wpływów podatku przemysłowego 
i dochodowego oraz rozszerzają 
pobór podatku ćrog iwego ńa mia

ła wydzielone:
Referent pos. Widacki, zaznaczył 

że ustawa nie rozwiązuje sprawy

S u d i t w ;*  m is lrti w  s to lic y
l e s z c z e  w  e l a n i e  s t u d i ó w

łączone z utratą wszelkich praw ma
jątkowych i odpraw.

„ E O Z F . V S l  
s  A M O R S  A J J V

Przemawia! jeszcze po=e! 1 oper, 
który polemizował z wyiaźanymi po

w tej mierze, jak tego wymaga sy f ^ S S o f ^ n o  m ierz^  wartość
samorządu ilością rozbudowy wodo
ciągów i kanalizacji. Jeżeli zas zie 
O współdziałanie : hifrt s(.otfei.zen- 
siwa, to trzeba prmiętać że W War
szawie od |l-tu lal nie było wybo
rów, i od 8 lat rządzi nią tymczaso
wość, a cd 4 lat pobawiona jest 
nadzoru czynnika obywatelskiego. 
Uważa, że obecna ustawa ogranicza 
bardzo samorząd stolicy.

W głosowaniu odrzucono wszyst
kie poprawki mniejszości, a ustaWę 
uchw ilono.

S S S & fi^ T K S F
Następne posiedzenie ofbęd ■ u.ę 

w sobotę 9 b. m. O godz. 10-tCj fk- 
no. Będzie ono trwało zdledwio kilka 
minut. Bo na porządku dańnnym 
jest jedynie trzećie czytanie, uchwa- 

-nej w piątek ustawy o popraw'c 
finansów komunalnych odroczone w 
celu uzgodnienia niektórych //Opra
wek.

Studia tiad projektem  budowy 
„M etro" w W arszawie trw ają już 
od dłuższego czasu. N ajpraw do
podobniej budowane Dędą jedn o
cześnie dwie lin ie : z północy na 
południe i ze w schodu na zachód.

L inia ze w schodu na Zachód 
prżebiegać będzie przez Pragę, 
ul. Karową, plac Piłsudskiego, 
Ogród Sński, ul. Chfedną i W ol
ską.

Poniew aż na tej sśńiej trasie 
przebiegać będzie linia kolejowa, 
również pod ziemią, ista ia jć pro

jekt wspólnej budowy tunelu dla 
„M etro" 1 kolei Pżzez W isłę Za
równo p cciag i kolejki podziem
nej, jak  i kolei szerokotorow ej 
przebiegałyby p rze i nówy móst 
przy ul. K arow ej, lub jak  projek
tu ją inni —  pod dnem rzeki.

W reszcie trzecia koncepcja —  
budowa Specjalnego mostu, który 
by służył wyłącznie dla pociągow  
kolejki, natom iast nie m iałby gór 
nej nawierzchni dla ruchu kolo- 
■ff ego.
U 0~ ' i" __ ________

tuacja samprządu, a zwłaszcza 
miast.

F fc .C a E J M .IE
F L A S T E R & A K I

W dyskusji zarzucono, ze za
miast posunięcia, któiehy wprow? 
dzałe dó gospodarki 'amorz^dewej 
wząlędry spokój, próbuje się pi zr 
łożyć plasterek nie wy starczając’ 
nawet na okres przejściowy.

Usiawę uchwalono wraz z pO- 
piawitą posła Borąuzia: aby właś
cicieli starych domów zwolnić od 
podatku drogowego, a rozciągnąć 
ten podatek na właścicieli domóv- 
nowych, Którzy korzystają Z ulg 
inwestycyjnych.

I S S ' j K 6 J
Z kolei poseł Hoppe referował 

projekt ustawy o ustroju stolicy. 
vVy lażał on obćwę, czy uchwalenie 
jdj ni* będzie nowym udcrzenleir 
wprawdzie nie kulą, ale przepisem 
w  p łot

Opinia atoliu) nic jest projektem 
zachwycona. Tak jak przy prawie 
wyborczym nie rc-spędziliśmy cią
żącej nad życiem naszych miast 
czai nej cnmury żydistwa, tak i 
dziś inne żywotne sprawy zostają 
oboi: nas

% - Z X . f i  E T A P
W dyskusji za nera!" glos tytko 

trzech mówców. Ro pośle Sommer- 
steinie przemawiał pos. Szczepański. 
Przeciwstawił się on wszystkim wnio 
skom mniejszości, które nie chcą 
warociiić pierwiastka wykonawcze 
go.1 Wobec wielkich zadań, iakie cią-

Usunąć pe^reiinir^yo żyilows^ie
■ ' .*» • PtteSlo 'w ' .ojsv‘ł j a  ,a, i

n a d  u n c ^ d o w i e n i c n i  Siandiu

Polscv alpiniści
górech Korsfki

W dn. 9 bm. opuści'* Wufszaw? 
pierwszj. ^ypiawa połskirb alpimśtów 
w góry Korsyk' W skład ekspedycji 
wchodzą pp. Zof.a BornauzłUei', •- 
czówna, uczestniczłca ■'eszłoroczn*’ 
myprawy alpejsaiej Klubu Wysoko
górskiego i dr. Tadeusz Bernardzie e- 
wicz, któ.y lirs-ł udział w killcu wy
prawach Klubu Wys.>kogo’-słacgo 

Jak wia-iamo, góry Korsyki Ł;ą nie- 
żą na samotządzifi Stolicy, nie można | co vryt ;ze od Tatr (r. . ; yisre wznie- 
tu iśc drogą szablonu, który może sienie Monte Cirrto 2.7.10 in), o  W/eie
być właściwy dla miast niniejszych,

Badi co bądź ustawa nie jest je
szcze tym odrębnym ustrojem, jaki 
powinna mieć stolica. Jest uo dopie
ro pewien eta** i dopiero doświddtzc- 
nie lat przyuziych pozwoli na właści
we rozwiązanie tego zagadnienia.

Pos. Szczepański zgłasza popraw
kę, dotyczącą postanowień dyseyph- 
ńarńyeł ust,wy. W razie najwyższe
go ..■ymiani kary, to jest oddalenia 
ze >ł«źb)', takie orzeczenie jest po-

Dardziej dzikie i mnie; rchoazone 
V /j prawa polAich alpinistów Czyn

na bodzie na Korsyce w Tittesiąesćh 
lipcu i sierpniu.

W GRUDZIĄDZU
zaprenum erować „A  B C“  móżna 

u p. W awrzyńca Borowczyka 
ul. M ickiewicza 23.

\V prowadzonej przez kupie
ctw o polskie, rzem iosło i prze
mysł polski akcji, zm ierzającej 
do unarodow oienia życia gospo
darczego w  Polsce, w ydatn ą rolę 

iJTek Cesarza Która jakoby znajduji" odgryw ają restauratorzy, któfzy 
się w Warszawie^ poJajac si  ̂ ża pa- na ostatnich rocznych walnych
ńiii Mieńszow - -ładiszczewą - Km 
sbwska. Pani Mmnszow twierdzi w 
sposób ndecydowany, że jet istotnie 
córką Cara. istotnie jest do niej po
dobna.

zebraniach W arszawskiego Sto
warzyszenia Restauratoróv/ oraz 

entrali Chrześcijańskich Zrze
szeń Restauratorów  R. P- powzię

R  A  ID c o
SOBOTA

j. ®;?5 Pieśń „Kiedy ranne witają zo- 
“■ -I Mu. »ka tpiyty). 6.45 Gimna- 
V.OO Dańennik. /.I'. Muzyka, 

u/a I Sygnał cazsu 1 hejnał z Kiako- 
,12-03 Audycja południowa.

„ BłuchoWjsko „Pejsirtoros — za
,  “ n,lk ulimpijski'. 15.45 Wiadomości
m.T„ 5arcze ;-°0 . WSI ód melodii ru-

Cf “ ’ lb-45 N orr lnov ku- 17 u018 ii » taneczna. I8.JO NaSz pro*tram. 
i •Andycja Konkursowa Polskiego 
■ jr  A8-30 ■‘ idy Mayerl: „Cztery my 
Fir Ż7I- ?.5 fiiątk w gawędzie księdza jrn J_ , 19.00 ntwory j Paderewskie- 

„  ŻFJ* Al bratuoOklego — fofte- 
ifur/T— Pogiaśffka aktu.llha. 19.30 
ki 2n aeW Pie n̂iach F.tanisława t.lomusz- 
nića śn ae r< i® 0Ia Pnluków za gra- M a n w  Pziefinik wieczorny. 20.55 Po- 
& ' L“  f t 'dR,a i 1 -.Pieńska -  
hudol. a .̂10.r3 d«- 211- 1 olsk Kapela

nabc.4ńnwia Im  /Wsi' rr' sr.„sjana no..en*,twa z Kościoła O* O Domini-

'-oceA  brandenburski l^dur róW chrzdści&ńskich oddało W re
Koncer rozrywkowy płyty). F‘ ce żydowskie hurtow nie i rozlew

li uchwały, w zyw ające w szyst
kich restauratorów  Polaków do 
niekupowahia towarów wyrabia
nych lub sprzedawanych za po
średnictw em  żydów.

W  Wykonaniu tej Ućhwaiy re
stauratorzy napotykają na duże 
trudności, gdyż niektóre gałęzie 
handlu, jak ryby i drób, znajdują 
sie dotychczas prawie wyłącznie 
w rękach żydowskich,

Poza tym, co jest godne na
piętnowania cały szereg firm  poi 
skich i chrześcijańskich  zagra
nicznych sprzedających wódki/ li 
kiery, wina, koniaki i Tennorithy 
tzyni to za pośrednictw em  agen- 
tóW żydów.

Bardzo dużo w ielkich browa-

nał11.45 Prz< i iąd fcuihuainy. 1157 Sv,,_ ' nie piwa w m iastach prow incjo-
)ł czasu 1 ht nul 2 K >wa. 12.0S Pp- 1__1_ • - .........   -u .ranek muzyczny‘ (z l .u r ,) Wykonawcy ! naInTch- ZmUSZP-jąc W ten SpoSÓb

Ork i PStr a IjOZilJOSn i W ilpńclrińi J_ ! jsl nlri a L łiń „ /* n iiiłrtł J a: a* aOrkiestra Rozf uśni W„,;ilt,kicj pori dyr 
Władysława Szc-ipańskieg j. w progra
mie muzyka baletowa. i„.oo „Ksjążl 1 
mujego dzieciństwa" — szkic „terack. 
uustawa Muicink* (z Katowic), m.15 
Muzyka obiadow- W wykonaniu Mai, 
Oorfcidstiy P. R. pod dyr. Za: islawa 
Górzyńskiego. 15.00 Audyc.i; dla ws.. 
16.30 „Miotełki waiszawskie" — kumnt 
staroświecki — w oyrac. Lńuna 1-
Kra. 17.30 Tygodnik ź..if-kowy. j>,ot, 
Podwieczorek w ogrodzie Te4tru w By

polskich restauratorów  do naby
wania piwa z rąk żydowskich.

O rganizacje restauratófskie z 
całą stanow czością dążą do zmia 
hg istn ie jącego etanu rzeczy. W

tym celu została też założona w 
W arszawie chrześcijańska hur
townia śledzi, ciesząca się ogrom  
nym powodzeniem  i to nie tylko 
wśród s fer  restauratorów  Poza 
tym czynione są starania o ut-wo 
rżenie chrześcijańskich hurtow
ni drobiu i ryb. Z drugiej znów 
strony w yw ierany jest nacisk na 
brow ary i firmy wódczane, aby 
usunąć całkow icie pośrednictw o 
żydowskie.

Nacisk ten nie może w yw iera
ny być tylko p rzei samych resta
uratorów Muszą restauratorow i 
dopom óc w tym konsum enci Po
lacy, przez interesowanie się po
chodzeniem, sprawdzanie i żąda
nie jedynie artykułów polsKich.

W  ten sposób zarówno restau
rator, jak i przem ysłowiec zmu
szeni będą do wyelim inowania 
pośrednictw a żydowskiego.

W tych dopiero warunkach 
można spodziew ać się na pfaw dę 
konkretnych, pozytywnych rezul
tatów w akcji unarodowienia 
handlu polskiego.

W  t a d o m o ś c i  g o s p o d a r c z e

huaowa ń *  ■1 dzvDań t TransnuB.ia xrajińaniow dgossezy (pfwz Toruń) Wykon/ wcy: 
Polska lekko --K^ycTne ô OrMrstra bydfepsk ego pułku piechoty
Godrin- Nieme. t Krolewci . 22.10 a , mespodrianekwiadomoSc . *3.10 Ostatnil

uA ucifkaw sze A um cjB - 

.Aufliusla Konkursowa Pol-
9'isk tr gawędzie ks. Bou-

^'tEo Radia,1S«45 ..Śfft4:Tr

2 e a r » 8 ^ v  n a

G o n . 1. Nagr. zł. 1.000 Płoty dla

poa aj.-- fef . otam/nawa Grał ówskifręo.
20.po rfć tuiti ha Ju.rb. zO.Oo Jan 
Brahms: Podwójny koncert 4-moll op.
102. i iłyt, , Hu lu.steris Vol«'[) 20.40 
Prrdglad polityczny 20-50 Dziennik wie-  o
czorm. 21.00 Kul- łka Wileń łka p. t. 3 J. koni. Dvst nk w in  K Pr7>trÓ.i „Dziwna Wygoda -  Zofii Bondano- t, uT u“ *. OK' m ' Ju>
wieżowej iz yil-a). 21.40 Transmisja Y j  Riflinsk J p. Kownnckińgo. 
fragmentów międzypsAstwuweso meczu Aaua p. Bobiński i Turno. Doż< »L 
leki s etycznego Bol ska — Niemcy" Podkl wa. Hio Rita 11 ri Fndf rów. 
w Królewcu Wiadomości sportowe. 22.10 j j j j  p 7 / ertans ; Sonenben 
„Wygwiadady Cjtulik" — P irę dni we- . _ w .„  “ “f ® '  .sołego życia Joachima Rossini‘t?gó. Au- 1 Zl zł. 1.800 — dla 3 1.
dyęja muzyczno - słowna — w oprać. Og. 1 kl. Dystans ók. 2100 fn. Brang- 
Witolda Noskowskiego. Ilus.racja mu- ^yn D. ŁiteWsklraO i Tani -zyczna z ,/łyt (Z Poznania). 230!) Ostat- . _ ł i * : . I Ke 'Z *15 wioaoi ■>/• _1 Mennb:/ ,.i« zornci'j; ! s . P- MieczKoWbklcgo. Ramzes p. 
Komunikat m^teorologieefcy. j i^naerow.

w ip.sz.mva ii (Mokotów) GON. 3. Nagr. zł. 1.500 —  dla 4 1.
15.00 tarły Zrśpói Wiktora Osieckiego i st. Óg. i kl. DyStanS 6k. 1600 m. 

n.oo -*arę —. wiązanka rdzni, en melodii, ls.so F<- Indu? p Boryckiego, L t Picador st.
...........  J ot°n ak ..lny lĘco t„ Uzyka Mckl i r»bno i  >k . t T nhier Wiz/- ntarccżnA i ->".yj j l l  Recital śpiewaczy ’ ■LUblC/" NlŁ£B P‘Heleny Linoi nskiej. 22.00 Min ka lekka Bukowieckiego.

. 4 uneczn„ (płjty). 28.(0 '"rzy - jn=ty GON; 4. Nagr, Zł. 1.800 dla 2 1.
*“  m  ^I nowe «  rania): 1. l3otiat« c moll op. w, pnr pl ,D y d j  nskltSO, H o n c y  n MK cz

BOGACTWA NATURALNE W POW. 
i IDZK1M

Z ramienia Państw, lnst. Geoio- 
gica„ego przeprowadzone - zostały * 
iow . łidzkim i szczHczyńskr(n bada
nia geologiczne.

W wyniku tych oadań ustaiono, 
it istniejące rozległe błota torfowe 
kryją poważne bogactwa naturalne.
p o ł o w y  moRSKie w  c z e r w c u

Roiskió połowy morskie w ezerwcti 
r b. wyniosły ogółem 142,5 tys. kg 
wartości ponad 64 ty— zł. wobec 
380.4 tys. kg. wartości 109,0 tys. z), 
w ińajii f. o. Na spadek połowów 
wolyiółł zmniejszony połów Jorszy, 
których w miesiącu sprawozdawczym 
złowiono 36,9 tys. kg. wobec 256 tys. 
kg. w maju f b. Z ogólnych poło
wów na połowy przybrzeżne przypa
da 95,3 tys. kg. . na. połowy dalsze 
47,2 tys. kg.

i NOWE KUTR1 RYBACKIE
! W stoczni rybackiej w Gdyni od

był się ostatnie odbiór dalszych 4-rh 
kutrów rybackich wj^konanych w 99 

‘ proc z materiałów krajowych. Pol
skie kutry rybackie, jak wykazała 
praktyka przedstaw iają wysoką w ar- 
tość.
ZWYŻKA CEN TRZODY W  WOJ. 

KIELECKIM
W woj. kicleklm ceny trzody, za

równo cięższej jak i lżejszej, na sku
tek zmniejszonej podaży znacznie 
zwyżkowały. Przyczyny podaży l.a- 
teży doszukiwać sJę w robotach pol-

r AleitL. Cnchockl jrrA ntwor* 
19*™erMVShieff0‘

M«muszk[Umor *  ,,,' !Sn,aeJ, ~  atan- 
Blrj'00 ^udycjr dla Polaków z* Era_

•^^hoozlnu MgEpodzlanek.

, ,  WAItSZAWA II
b>lór„« Wilkowa. _ I
tert i-niu. 405 Program. 14,19 Kon*
•o' 15.00 Wiadomcśd

17 lo t  1S 0S rlo P. R.
Jchśtóę i f i?  * Ralarety. 1 13 Kon.r t 
Terai- -  Muzyka lekka. 22.01 n

ACdTóje KRÓTKOFALOWE:
- Dzlonnlk 0.10 Omówienie pro-

«:"<• lnv ”  ' Gnlz.eń przyszły. 0 tj, „Je- 
0.5u f s i  la--r — ludycja muzyczne. 
Bnia„v "ołskit 1 00 Humor w pie-
V 21? St '■‘rr/idszk l 30 „Obyczaj zm 
Fraem ~* 3ńdyc1a słowno-muiyczna. 2.00 
Pm, ._ 'ił Z pamiętników H. Paska. 2.10 Kan îa i iida...- 2.50 Program.Kapela Ludowa,

7J5 NIEDZIELA
-.Najświętsza panno*' 7 0̂ 

8.00 Dziennik poranny.

2. S, nuta D dur op. 10 igr. 3. 3 Sonata , -.OWSKiego, Grot II. p. JanstsrÓW, 
G-dur oo. 79. | Nut-mi 11 St. din.

AtlDYCjr KfeóTKoi ALoy.B i GON. 5. Nag-. zł. ISOO —  dla 3 I.
w 4 fnłikim l git I *t. og. i ki. Dystans ołt 3200 m.

«* im? i o “dSnffa w ręzyku^angiei'- | ” lonf  P* Ml "^OWSkii eo Di m LlJO- 
-.lcim. 0.15 Koncert muzyki Unecznej w ł a St 1 o tikowa Szleiń D. ZielcniCW- 
wykonaniu Zespołu Henryka Ko ał ikie- >1 .ie*0, Rńtbfćhik p. Gfabówskioj, 
furinw00 d,a dzie=L i-ŻD Kwartet K iw i  p . S c h lin g n ia iia , R a  d . Endc
dW °rey  EP ■' A d J is  t b e b a p .  Bukowiec! ich ,
skim. 2.00 Polska muzyka por/ulania. ' ’ ebar p. Pawlaka.
2.52 Program na Jutro. GON. 6. Nagr. zł. 1,800 — dla 2 L

klaczy. Dystans ok. 1100 m. Maryna 
p. Kucińskiego, Pleine de Cha-me 
s t  Krasne. Serenada p. Fnaeiówr, 
Pierrette p. Bukowskiego, Dobra II 
p. Jańaszów1, Noyara st Jordan.

GON. 7. Nagr. zł. l5U0. Sprzedaż
na tila 3 1. og. i kl. Dystans ok. 1600 
m. Turcja 1200 p. Gawłówieża Jo- 
wdjka 1200 śt. IwtiO. Rusaika 1200 
p. Enderów, Jastrzębiec 900 p. La- 
skuWskiego, Dfiiulew 1500 b. Buko
wieckiego, Graf 1200 p. Wodziń-
śkicho.

GON. 8. Naer. zł. 1J00 dla 3 1.

nych. Również zaznaczyła sie łakka 
Twyżka cen Dy dła rzeźnego oraz ho
dowlanego.
Sl a b y  7E16R CZEREbM, WłSNl l

U RU 52 WLDŁUG OPJNIł SFER 
OGRODNICZYCH

Z drzew owocowych czereśnie, wi
śnie i grusze zawiązały słabo gdyż 
ucierpiały od mrozów. Jabłonie za
wiązały średnio.

W niektórych Okolicach 'r .’ ju 
stwierdzono na drzewach lokalu ę do
szczętny gołożef, i to zarównh flrżew 
owocowych, jak i alejowych, tpóHtc 
dowany przez kupkówkę rticn itę t 
prządkę pierścienicę. 
UNORMOWANIE EKSRORiU RONI

W dniu 1 sierpnia br. wi dzie w 
życie roZoofradzenie Min. Przem. i 
Handlu z dn. 30 cżerwca br. w ;pr. - 
wie przepisów, dotyczących jakości 
Poni użytkowych. Wywożonych z 
Polski do Ang„i, Niemiec i Szwajca
rii.

Przepisy te przewidują szereg wad 
i Schorzeń niedopuszczalnych u zwic- 
r/ąd eksportowych, oraz sankcje »ar- 
nc za nieprzestrzeganie Ifjffl). Obo
wiązujących przy zgłaszaniu kot i do 
wywozu. Drugie rozporządzenie * 
tejże daty ustanawia przepisy o Wy
wozie korii użytkowych zagritllcę. 
Przewidziano tam szereg pO/Mano- 
wień, dotyczących zakupu, załado
wania i transportu oraz sprzedaży 
zagranicę koni eksportowanych z 
Po Ski.

enza

dolewania giefd warszawskich
g i e ł d a  z m c w i \m t m  p iE W E Ę ^ K A

Dewizy Holandia 292.80; Brukse
la 90.00: Gdańsk lUO.ui); ł openhaga 
117.0,); Londyn 26.20; Montreal 5.27 
i 3/4; Nowy Jork 5.30 i 7/8; Oslo 
131.65, Paryż l4.74; Praga 18.41; 
Sztokholm 135.20; Zurych ,21.40.

Pożyczki: 3 oroc. prem. inwesty
cyjna l  ej emisji 83.00 — 83.2,5: 4
nroc. poz. Konsolidac. (większe) 
UTJS —  (58.00; 4 proc. poż. konsol.

og. i kl. Dystans ok. 21.00 m. K u 'fon  (dmhne) 67.38 -  67.5U,_ 4 i pó! proc. 
bur. KroiiL-ńberga. Ferdynand P pui. wiwn. państw. 67.13. 
Dydyńskiego. Brduińka p Cicho”  Listy zastawne: 8 proc. ziemskie
sk/ego. Rrmońa IV p. Enderów. Old dolar gv.ar. kimon ló.Oo; 4 i pól 
Girl n. Bukowskiego. Busyiys st proc ziemskie seria V 65-00 — 65.25

65.00; 4 i pół proc Tow. Kred. ziem 
we Lwowie 64.25; 5 proc. Werszawy 
(1983 Li 76.01 —1 76.25; 5 proc; Lti- 
blłha 1! 33 f. 63.00; 5 p‘foć. ffi. Piotr
kowa 67.00.

Akcje: B. Polski 121.00; B. Zachód 
ni 35.50; Wysoka 43.50; Węgiel 
30.75 — 31.00; Lilpop 76.00; Modrze- 
jow  12.90; Ostrowiec 57.75; Stara
chowice 37.75; Żyrardów 56.50; Ha- 
berbusch 46.75.

Girl p. Bukowskiego. Busyiys 
Lubicz.  ̂^

NASZE T Y F l 
1 Przebć5 n , Jiłl
5. Rarytas,
3, Le Pieadar, Atak,
4. Nurmi It, Beaty,
.4 Demagogia, Ra, KIWI.
6. Pleine we Chałm, Dobra n , Na- 

rara.
7. Rusałka Gra.'*
& )ld  GlrT Waad, R a m o n  IV-

Pszenica jednolita 27.25 — 27.75; 
zbierana 26 75 — 27.25; żyto I st.
21.00 —  215(i; owies i st. M.58  _
22.25; H st. 1 9 .5 0 -2 0 .2 5 ;  ję czm ień
13.00 — 8 25; groch polny 24.00 —- 
27.00, Vitpria 30.00.— 3!.fi0. hihin 
niebieski ł-,.75 — 16.25; łubin żóity 
18 00- -18.50' wyka jara 21.73—2:.V5} 
psloszka 25.06 — 26 00 rzepak ozi- 
my 45 00 — -ló.OO; siemie lniane 
basis 90 procent 53.00 — 54.OO; koni
czyna rj-eru-ona surowa iOOtO — 
I IG 00 konic2. bi;da 190-00 — ełO.Cid; 
mąka pszenna gat. I 43.50 *— 46.00; 
gat. II 32.50—34.00; pastewna i7.0O 
— 1800; żytnia gat. 1 34.50 *— 35.5t; 
gat. II 22.00 — ' 3.25 rażoyYa 25.75- 
25.75" ctręby pszenne grube 12.73— 
13.25; śreonie 11.75 — s2.25; miałkie 
li .74 — 11.2*; żytnie i i .00 —  II.Sb;

i makuchy lniane 21.00 — 21 50; ma
kuchy rzepak. 1450 —  15.00; śrut soj.
22.00 — 22.50. słoma prasowana (żv- 
ina) 6.00 — 6-50; siano słodkie pra
sowane 10.00 —  10.50; prasowane
8.00 —  9.00; ziemniaki 4.00 — 4.50.
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M a s a k ra  A r a k ó w  w  Pa le styn ie
b i t a c h  2 1  ^ r a k ó ^ r ,  6  ż y d ó w

Rannych 92 Arabówt 11 żydów
LONDYN, 7. ". Rząd brytyjski 

jest w  najw yższym  stopniu za
alarm owany wypadkam i, które 
się w ydarzyły w  Pales.ynie, oba
wiając się, że są one nie sporady
cznym i incydentam i, lecz ob jaw a
m i w racającego znowu terroru i 
sabotażu.

Charakterystyczną cechą obec
nych w ydarzeń jest fakt, że po 
stronie A rabów  jest w ięcej ofiar, 
aniżeli po stronie żyaów .

W ypadki obecne przybrały roz
miary poważniejsze w dniu w czo
rajszym . NajKrawsze zaburzenia 
m iały m iejsce w czoraj w  Haifie, 
gd ie w edług ofic ja ln ych  danych 
21 A rabów  zostało zabitych, a 92 
rannych, zaś po stronie żydów  li 
czba zabitych w ynosi 6, a rannych 
11. P ow odem  zaburzeń w  Haifie 
było  rzucenie 2 -ch  bom b na ka
wiarnię arabską, oraz na rynek 
w arzyw  i Owoców, co spow odow a
ło  panikę i w zajem ną strzelani
nę. Policja , która przybyła na 
m iejsce, oddała kilka salw  w  tłum. 
W śród zabitych znajduje sie szwa 
•per dr. W elzm ana, prezyden.a 
agencji żydow skiej i w szechśw ia
tow ej ■ organizacji sjonistycznej 
Oounia, który w ów czas przejeż
dżał sam ochodem

Przew odniczący lokalnej grupy 
njonistow rew izjon istów  Jerozoli
m y dr. Efraim Waszitz ^osrał za
aresztowany.

bomba rzucona 
na Arsbópj

W  dniu dzisiejszym  została rzu
cona bom ba na grupę Arabów , 
stojących  w  pobliżu  w ieży  św ię
tego Daw ida. W starej dzielnicy 
Jerozolim y zabity został arabski 
sprzedawca cytryn. Pięciu A ra
bów  i dw ie A rabki zostało ran
nych. •

Na iiiak  protestu A rabow ie po
zam ykali wszystkie sklepy w  sta
rej dzieln icy .

W  Haifie zabity został 1 żyd 
i 7 rannych. G dy z jednego z do
m ów  oddano kilka strzałów do 
przechodniów , tram arabski o b 
rzucił sam ochód żydowski kam ie- 
riam i, przy czym  jeden  żyd zo
stał raniony.

W osiedlu żydow skim  Raanan 
oddano kilka strzałów do tak
sówki, która jechali A rabow i 6.

misarza okręgow ego w  Nazarecie, 
A nglika, rzucono dziś rano bom 
bę. W yszedł on jednak bez szwan
ku, ale sprawca zdołał uciec.

Dziś pochow ano ofiary w czoraj 
szych zabui zeń w  Haifie. Pogrze
by, których ogółem, udbyło s.ę 26, 
w  tym  sześć żydowskich, a reszta 
ara oskich, przeszły bez incyden
tów, aczkolw iek atm osfera była 
bardzo naprężona.

Stp  ̂ wyjątkowy
Jest ona naprężona rów nież w  

:ałyn, kraju  i z tego pow odu  w  
szeregu miast zaprowadzono stan 
w yjątkow y

Istnieje naw et możliwuść, że o 
ile zaburzenia będą trw ały w  dal
szym  ciągu, to wprow  idznne zo
stanie prawo w ojenne i ustanowio 
ne sądy doraźne. Rząd zmuszony 
był pow ierzyć patrolowanie ulic i 
utrzym yw anie porządku v “y łącz
nie p o lic ji bryty jskiej, mim o, iż 
nie zlutow ano je j od 18 godzin 

Pow odem  tego kroku jest fakt, 
i ę  z jednej strony żydzi nie mają 
zaufania do po lic ji arabskiej, zaś 
odw rotnie A rabow ie do żydow 
skiej.

W obec mnożenia się ostatnio 
w ypadków  zabójstwa A rabów , 
obecnie zachodzi konieczność 
strzeżenia nietylko dzielnic żydów  
skicn, ale rów nież i arabskie i co 
znacznie utrudnia zadanie policji. 
R obotnicy arabscy, pracujący w  
dzielnicach żydow skich  zostali 
ew akuowani i odwrotnie żydow 
scy zostali usunięci z dzielnic 
arabskich. W  miatsach kawiarnie, 
które zw ykle zapełnione są różno 
barw nym  tłumem, świecą, pust 
kami, ludzie bow iem  unikają w ięk  
szych zgromadzeń.

Okręty wojenne 
do Palestyny

Dowodem pow agi sytuacji jest 
wysłanie przez rząd bryty jsk i do 
Palestyny 2 -ch  okrętow  w o jen 
nych. Dziś popołudniu przybył do 
Haify krążownik „E m erald", któ 
ry  w  drodze z M alty do Indyj zo
stał odkom enderow any do Pale
s ty n /. W  dniu jutrzejszym  zaś 
przybyw a drugi krążow nik „tte - 
pu lse", również specjalnie skie  ̂
row any do Palestyny. Rrząd b ry -

L e k a  r e  a n g i e l s c y
p rze ciw  obcej konkurencji

LON DYN, 7. 7. Dopuszczenie 
lekarzy żydow skich w ysiedlonych 
z Austrii do w ykonyw ania pnak 
tyk1' w  Anglii w yw ołu je  w  szere
gach lekarzy angielskich wzra
stające oburzenie.

Generalny sekretarz związku 
lekarzy angielskich dr W elply 
ośw iadczy! przedstawicielom  pra
sy, że związek lekarzy zamierza

zw rócić się du oficja lnych  czynni
ków  w  Izbie Gmin, ażeby zapo- 
biedz dalszej konkurencji lekarzy 
cudzoziem skich. G dyby krok ten 
pozostał bez rezultatu, * wiązek 
lekarzy zdecydow any jćst na po
w zięcie dra tyczn ych  środków, 
celem  poinform ow ania w  ten spo
sób angielskiej opinii publicznej 
o sytuacji lekarzy angielskich.

K am pan ia w  A u s trii
Przeciw szkeiiuctwii katoffcfoac
W IEDEŃ, 7.7. W ładze narodo- 

w o-socjalistyczne w  A ustrii przy
stąpiły do system atycznej kampa
nii przeciw ko szkolnictwu kato
lickiemu w tym kraju. Podczas 
kon ferencji nauczycielskiej w 
Linzu, na którą zostali również 

Jeden z nich został zaoity, a dw aj zaproszeni katecheci i zakonnice, 
ranni. Na samochód zastępcy k o - ośw iadczono o fic ja ln ie , że w naj-

Ciągnienie p o życ zki inwestycyjnej
- Podajemy wylosowane premie po 
(00 zl 3 proc. Pużyuzki Inwestycyj
nej z 3-go dnia ciągnieiiia.

Pierwsi, liczba <wna numer, druga 
serie obligacji.
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bliższej przyszłości w  A ustrii bę
dą istm ały w yłącznie szkoły nle- 
wyznaniowe, zaś w wychow aniu 
m łodzieży będą uwzględniane je 
dynie zasady, płynące z „im m a- 
nentnych praw d o krw i i dzie
dziczności".

Dzieci austriackie mają się za
poznać jedynie z ideologią „p ra 
wa naturalnego ludu niem ieckie
g o ". Stosunek człow ieka do za
gadnień m etalicznych  ma być od
tąd w yłącznie „spraw ą pryw atną" 
jednostki.

Strajk w cukrowni
w  Cnodorow ie

LWÓW, 7. 7. Z Chodorow a do
noszą, ze w tam tejszej cukrowni 
w ybuchł strajk okupacyjny 100 
pracowników. Strajkujący doma
gają  się przyjęcia  do pracy zw ol
nionych ostatnio pracowników 
oraz respektowania umowy zbio
row ej. Sprawę przekazano do roz
patrzenia Insp ik toritow i Pracy.

tyjski jest zdecydowany utrzy
mać porządek i ład przy użyciu 
jak  najw iększej siły w ojskow ej i 
gdyby obecny garnizon m e w y 
starczył, to m ? zamia1- sprowadzić 
nowe wojska z Egiptu.

Co p o w ie d zia ł m a rs z. S ta w e k
o zm ianie ordynacji w yborczej?

W  kuluarach m ówią, ie  poderaa 
narady jaką narszałek Sław ek 
oaby ł z przewodniczącym i grup 
regionalnych w ysunięto z kilku 
stron sprawę zm iany ordynacji 
w yborczej do parlamentu.

P. marszałek w ypow iedział po
dobno opinję, że na podstaw ie o- 
bow iązującej obecnie ordynacji na

leży przeprow adzić jeszcze jedna 
w ybory . & dopiero Doterr poczy
nić ewentualnie pew ne zmiany 
Musi się to jedn a j odnosić wy
łącznie do w yborów  sejm ow ych, 
natormast ordynacja wyborcza, d c 
Senatu musi zdaniem p Sławka 
pozostać niezmieniona.
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W i e j s k ą  o r d y n a c i  s a m o r z ą d o w ą
Gen. Żeligowski o megalomanii administracji

Po uchwaleniu ustawy o ord y - 
nacj. w yborczej ala miast Sejm 
przeprow adził w  czw arte* w ielo
godzinną dyskusję nad projektem  
wiejskiej ordynacji samorządo
wej.

R eferent p. Dratwa w  uwagach 
ogólnych stwierdził, że samorząd 
nie b y ł należycie oceniony przez 
ludność, bo ciążył na nun grzech 
pierworodny, to jest pierwsze w y 
bory na zasadzie ustawy z 1933 r. 
Sposób przeprowadzenia tych w y 
borów  sprawił, że łuaność stra
ciła zaufanie do samorządu, a sa
mi radni stali się jak  gdyby on ie
śmieleni.

Megalomania
atfmlnisłrarli

P. gen. Żeligow ski w ypow ie
dział w iele gorzkich uwag pod 
adresem adm inistracji państwo
wej, która lekcew aży czynnik spo
łeczny i kw estionuje w ielkie wa
lory narodu polskiego. A dm m i- 
strseja zdradza ob jaw y m egalo
manii, odsuwa obyw atela ud trosk 
pańrtwowych. tw orzy koło siebie 
próżnię. W  przeddzień now ych 
w yoorów  tizeba stwierdzić, że w  
stosunku do samorządu adm ini
stracja nie wykonała sw ego zada
nia. M ając pełnię w ładzy w ytw o
rzyła tylko m echaniczny porzą
dek, bagatelizując rozw ój gospo
darczy i społeczny ludności w iej
skiej, a tym  samym kierując jej 
dynam izm em  w  stronę radykali-

zm ów politycznych. Przeciw ko ta
kiemu stanowi rzeczy gen. Żeli
gowski protestuje energicznie.

Pozytywny stosunek 
do ustawy

Z  pośród kilkunastu m ów ców , 
którzy zabierali głos w szyscy pra
wie ustosunkowali się do projek 
tu rządowego pozytywnie, przy 
tym  utrzym ując, że mimn pew

nych usterek jest on niewątpli
w ie krokiem naprzód na drodze 
do zmiany obecnego stanu rze
czy. Z w ielu stron padły pod 
adresem adm inistracji zarzuty, że 
zniszczyła samorząd.

Ustawę uchw alono w  brzmieniu 
proponow anym  przez kom isję, 
wraz z rezolucjam i W szystkie p o 
praw ki mniejszości odrzucono, 
w obec czego za ustawą nie g ło
sowali żydzi i rusini

Nowa skarga prof. frbichowskiego
do Najw. Trybunału Administracyjnego

Jak się dow iadujem y w  zw iąz
ku z przeniesieniem  w  stan spo
czynku prof. Cybicnowski, za
skarżył to zarządzenie do NTA, 
m otyw ując skargę tym, że prze
niesienie w  stan nieczynny było 
niezgodne z prawem i sprzeczne z 
w yrokiem  NTA, uchylaj- —:

przednie zarządzenie ministra. Na 
toiniast zwolnienie przed upły
w om  roku od chw ili przeniesie
nia w stan nieczynny stanowi ja 
skrawe naruszenie art. ?5  Rozp. 
Prezydenta R. P. o stosunkach 
służbo w j ch.

B l s k u o  p o l e w y  G a w l i n a
w śró d  k o n w e rty tó w  z  p ra w o sła w ia

JE. Ks. Biskup Toiow y G aw li
na w tych dniacn w izytow ał gar
nizony graniczne i strażnicy K O P 
m. in. Ks. Biskup odw iedził Ł a - 
nowce, gdzie pow itał! G o ks. A -  
d olf Tarosiewicz, proboszcz m ie j
scow y, zasłużony w  pracy m isyj
nej K ościoła oraz przedstawiciele

G>

Pię kn a  agentka K om inte rn u
na ław ie o ska rżo n yc h  w  T a rtu

TALLIN, 7. 7. W  dniu dzisiej
szym  rozpoczął się w  Tartu w  
najwyższym  trybunale wojennym  
sensacyjny proces szpiegowski.

Na ławie oskarżonych zasiadła 
Zina Litw inienko (praw dziw e na
zwisko A lm a R einw ald). L itw i
nienko liczy sobie obecnie 24 lata 
i odznacza się niepospolitą urodą. 
Urodzona w Estonii przez dłuższy 
czas przebywała w  ZSRR, gdzie 
ukończyła uniwersj tet, a także 
specjalną szkołę w yw iadow czą, 
przeznaczoną dla funkcionariu - 
szów  kominternu.

Wiosna roku bieżącego, L itw i
nienko nielegaluie przekroczyła

granicę sow iecko -  estońską i pod 
fa łszyw ym  nazwiskiem zam iesz
kała w  Tartu, organizując akcję 
szpiegowską, przy czym , dzięki 
sw ej urodzie starali się naw iązy
w ać -jak najw ięcej kontaktów  z 
oficeram i estońskimi i usiłowała 
od nich w ydobyw ać potrzebne 
wiadom ości.

Po niespełna trzymiesięcznej 
działalności L itw inienko Reinwald 
aresztowano. Dzisiaj stanęła przed 
sądem. Grozi je j kara długoletnie
go więzienia.
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W - i s e o i  p  
T o u r de France

Trzeci etap wyścigu kolarskiego 
dokoła Francji prowadzący z Brieuc 

uuu - „ . .u  u.uu-, , do Nantes (238 km.), zakończył się
43 — 699 1716 1814 2100 2169 2206 row-nież niespodzianką. Pierwsze miej

10585 40969 11196) 1J275 114G7 1157119783 19976 20029

2945 3420 3491 3861 4558 4675 4783 
4815 5215 6164 0«84 7246 7953 7487 
8490 8831 1001L 10389 12006 14763 
15681 16284 16717 17143 18272 19261

sce zajął Holender Schuite, bijąc za
równo mistrza ś.iiata Meulenberga, 
jak i Szwajcara Egli. Wyniki techni
czne trzeciego etapu:

1) Schulte (Holandia) w czasie

7:39:01, 2) Meultnberg (beigia), 3) 
Egli (Szwajcaria;, 4) Wengler (Niem
ej j, 5) Midiclkantp (Hola., lia).

W ogólne' klasyfikacji sytuacja jesT 
następująca:

l) Menlenberg (Belgia), 2) Wecker- 
ling (Nn m ej), 3) Leduq (ł r.\ 4) A. 
Magne (Fr.), 5) Clement (Lux.)

K u P -u , w ładze m iejscow ą od 
działy osadników  wp> kow y«h r
gen. Januszaj Lisem ną czele, ban
deria Krakusów, tudzież tłum y 
ludność1 okolicznej.

Ks. Biskup Gaw lina odpraw ił 
w  kościele parafialnym  nabożeń
stwa pontyfikalne oraz w ygłosił 
kazanie podnoszące katolicką i 
patriotyczną działalność KO P, 
który ma w  swoim  dorobku na 
Kresach szereg zbudow anych 
przez siebie kościołów  i  kaplic. 
Następnie Arcypasterz udzielił 
Sakramentu Bierzm ow ania kilku 
set konw ertytom  z prawosławia. 
W  otoczeniu licznego oi&żtku Ks. 
Biskup P olow y zwiedził z kolei 
m iejscow ości: K rynki, Kozaczki. 
Ośniki i B oi suki, w itany ow acyj
nie przez ludność, która pow róci
ła do W iary o jców .

W.zyta
m in. Becka w  R y d ze

Minister spraw zagranicznych 
p- Józef Beck udaje się w przy
szłym tygodniu do R.ygi z o fic ja l
ną wizyta

M i e  z  u i  l ę k a j

Natychmiast zaprenumeruj A B C  
dziennik narodowo - radykalny, je
dyne w Poisee pismo, które nie 
współpracuje z żydowskimi biu
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